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بخش اول

کلیات



چیست؟مالیات 
میتی کنند تا دولت وظایف حااکمالیات یک هزینه اجتماعی است که شهروندان پرداخت می
ان، و پرورش و تربیت بدنی رایگمندرج در قانون اساسی را همچون حفاظت از مرزها، آموزش 
ی بدیه. را انجام دهد... درمانی و–برخورداری عمومی از تامین اجتماعی و خدمات بهداشتی 

د، است در صورتی که دولت وظایف فوق را به فراموشی سپارد و یاا آن هاا را خصوصای نمایا
. تانگیزه پرداخت مالیات نیز رو به فراموشای و میاب باه  فارار مالیااتی شادت خواهاد  رفا

بیان داشته مالیات پرداختی است لازم، اجبااری( OECD)سازمان همکاری و توسعه اقتصادی 
یااا ب  اای از سااود درآماادهای جامعااه بااه دولااتو بلاعااوو و درواقاات ان بااا  ب  اای از

باه فعالیت های اقتصادی است که نصیب دولات می شاود، زیارا ابازار و امکاناات دسات یابی
.درآمد و سودها را دولت فراهم ساخته است



رانسیر تاریخ نگاری قانون مالیات های مس بیم در ای
1312قانون مالیاتی سا  -1
1328قانون مالیات بر درآمد سا  -2
1334اصلاحیه قانون مالیات بر درآمد سا  -3
1335اصلاحیه قانون مالیات بر درآمد سا  -4
1345های  مس بیم قانون مالیات-5
1368/01/01قابب اجرا از 1366های مس بیم اصلاحیه قانون مالیات-6
1371/02/07های مس بیم اصلاحیه قانون مالیات-7
1380/11/27های مس بیم اصلاحیه قانون مالیات-8
1394/04/30های مس بیم اصلاحیه قانون مالیات-9
1402های مس بیم خرداد لایحه اصلاحی قانون مالیات-10



انواع مالیات
«  مالیات مس بیم و مالیات غیرمس بیم»مالیات بر دو  ونه هستند 

لیات بار ما مالیات بر درآمد املاک،»، مالیات بر درآمد شامب «ارث، حق تمبر»: داراییانواع مالیات های مس بیم شامب مالیات بر 
مالیاات بار درآمادهای مالیات بر درآمد ک اورزی، مالیات بر درآماد اشا اح حباوقی ودرآمد حبوق، مالیات بر درآمد م اغب،

. است« اتفاقی

و « بیابسود بازر انی، و عوارو بر واردات اتومحبوق و عوارو  مرکی،»انواع مالیات های غیرمس بیم شامب مالیات بر واردات 
رده هاای مالیات خرید و فاروش نوشاابه های غیرالکلای، سایگار، اتومبیاب، فرآو»مالیات بر مصرف و فروش کالا و خدمات شامب 

اددانان اقتصا. «نوارهای ضبط صوت و تصویری و حق اشتراک تلفن های خودکاار و خادمات م اابرات بین المللاینفتی و خاویار،
یی اسات حمایت می کنند، به عنوان مثا  سیگار و دخانیات ازجمله کالاهاامالیات بر مصرف در مبابب مالیات بر درآمدمعمولاً از

ه حاق من جملا»اساسا هار پرداختای شاهروندان . که دولت ها برای جلو یری از مصرف آن مالیات های سنگین بر آن وضت می کنند
ت تفاوت مالیات با عوارو در این اسا. انجام می دهند، عملا مالیات نام دارد« شهرداری ها»به دولت های مرکزی یا محلی « بیمه

.که مالیات مصرف عام دارد و عوارو مصرف خاح دارد



پاسخگویی مالیاتی حاکمان 
نمؤدیا»مالیاتیشهروندانکهبدانیماجتماعیهزینهیکرامالیاتا ر

اسیاسقانوندرمندرجوظایفبتوانددولتتامی کندپرداخت«مالیاتی
،رایگانآموزشاجتماعی،رفاهبرقراریهمانایعنی«ملتبودجه ایمیثاق»

اینلذادهدانجامرامرزهاازحراستواجتماعیامنیتوعمومیسلامت
ازاتاستمحفوظمالیاتیحبوقوفقمالیاتپرداخت کنند انبرایحق
!است؟شدهخرجچبدروکجامالیاتیمنابتکنندسؤا دولت
طهراببرخوبحکمرانیپی رفتهک ورهایدرکهآنجاازراستاهمیندر
کی«ملت-دولت»رابطهاست؛مالیاتیحکمرانیمتضمن«دولت-ملت»

ویتشفافبرایبایددولت هالذااست،«مباشرتیوموکبووکیب»رابطه
درآمدهمانعموماً کهک وردرآمدهایخرج زارشخودعملکردارائه

.نمایندخاصیسالانه زارشانت اربهاقداماستمالیاتی



رعیات -ارباابکه بر خلاف نظامات سلطانی برمبنای ملت -دولتاز دوران جدید رابطه 
ر پایه حبوق استوار بود برمبنای مالیات ستانی و حبوق شهروندی ببند ان -سلطانیا 

ارد، و حساب دهای حاکمیات قارار دشفاف سازی -پاس گوییمالیاتی منبعث از نظام 
ین خاود و بنا بر آن بوده که دولت ها به نمایند ی یا وکالت شهروندان میثاق فی مااب

فا  ملت را که برقراری نظام رفاه اجتماعی، سلامت عمومی، تأمین امنیت داخلی و ح
ور ا ر از چناد ک ا. مرزها  و آموزش رایگان را از طریق اخذ مالیات به سرانجام رسانند

ساایر خاح که با فروش منابت و ثروت طبیعی  ذران ماندن به هر طریق  را می کنناد
رناماه های ک ورها اساسا از طریق مالیات ستانی بر مبنای عدالت و انصاف مالیااتی ب

اتی بار نظام مالیاتی شاکله حکمرانی خاوب و حکمرانای مالیا. خود را به پیش می برند
حکمرانای مبنای عدالت و انصاف مالیاتی و کارایی دستگاه مالیات ستانی مثلث این

.ب مار می روند



اسی کاه بعد از قانون اسمردم  سالاری در همه ک ورهای مترقی و پی رفته مبتنی بر نظام 
ین وجاه مهم ترین رابطه حکمرانی تلبی می شود، نظام مالیاتی و حکمرانی مالیااتی مهم تار 

در جهاان مادرن مالیاات زیرمجموعاه مالیاه عماومی باه .شناسایی حکمرانی خوب است 
م مالیه عمومی بررسای عملیاات و فعالیت هاای مرباو  باه چگاونگی انجااشمار می رود و

هزینه های دولت ها، روش های جمت آوری درآمدها و چگاونگی نحاوه اداره وجاوه و مناابت 
حوزه مطالعاتی مالیه عمومی شامب  هزینه های عمومی، درآمدهای عمومی و . مالی است

مهم تارین وظاایف و اهاداف مالیاه عماومی عبارتناد از  . اداره وجوه و منابت ماالی اسات
ساسای، ت صیص منابت، توزیت درآمد و ثروت، تثبیت اوضاع اقتصادی، تدارک خادمات ا

انجام  سیاسات اجتمااعی در برابار خادمات اجتمااعی  کاه هماه ایان ماوارد بار اساا  
ه عنوان اما متأسفانه از دیرباز مالیات در ایران صرفاً با. درآمدهای مالیاتی صورت می  یرند

ه یک منبت تأمین هزینه های جاری دولت عمب کرده و دولت هاا قاادر نباوده و نیساتند کا
.ملت را در قالب مالیات ستانی تعریف نمایند-رابطه دولت



دسات به عبارت ساده دولت های مس بر در ایران قادر به فهم این موضوع نبوده اند که وقتی
در جیب مردم برای اخذ مالیات می کنند باید به آن ها محب این م اارج و چگاونگی م اارج را

از رساد بعادباه نظار مای. هم پاسخ بدهند، تا صاحب ما  بداند پولش کجا خرج شده است
که قاانونی جهات دار و شاالوده آن بار تنظایم  اری 1345قانون مالیات های مس بیم مصوب 

رای قانون  ری را با اجروابط اقتصادی بود هیچ  اه دولت های مس بر قادر نگردیدند امور تنظیم
و اعما  تحریم ها دولت متوجه شد دست یازیادن 1395از بعد از سا   . مالیات ها عمب کنند

ارج به ما  و دارائی و درآمد ملت ساده ترین و کم خرج ترین راهکار تأمین بودجه و تاأمین م ا
ن لذا از همان سا  شاهد وفور طرح ها و لوایح مالیاتی همچو. بی حساب  و کتاب دولت است

با نام قانون دائمی مالیات بر ارزش افزوده، طرح  و لایحه مالیات بر عایدی سرمایه که سرانجام
ی پاس در مجلس تصویب و احتمالاً قبب از سا  جار « طرح مالیات بر سفته بازی و سودا ری»

عادد علاوه بر آن شاهد اصلاحات مت. از رفت ایرادات شورای نگهبان برای اجرا ابلاغ خواهد شد
.بوده ایم... قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان و اصلاحات بعدی آن و



اسات همه این طرح ها و لوایح صرفاً برای تأمین بودجه یا کسری بودجه ارائه و تصویب  شده
راریان چراکه علیرغم تعدد طرح ها و لوایح، سفره معی ت مردم مرتبا کوچک و کوچک شده و ف

افاب به طوری که در دورانی که معی ات ماردم بسایار نااچیز شاده مح. مالیاتی فربه تر شده اند
به و هزار نفر میلیونر دلاری در ایران می دهند که بالاترین رتبه منط250اقتصادی جهانی خبر از 

چهاردهمین رتبه جهانی است یعنی الحمادا  هرچبادر در شاخصاه های موفبیات اقتصاادی
ماب ناخالص داخلی، نار  تاورم، شااخص فلاکات و شااخص نبادینگی ضاعیف عتولید »نظیر

حی اخیر با این وصف لایحه اصلا . کرده ایم، در شاخص تعداد ثروتمندان بسیار موفق بوده ایم
الیاات می باشاد باا رویکارد اخاذ م« طرح مالیات بر سودا ری و سافته بازی»که عملا پ ت بند 

ورسی بی تر به مجلس ارائه شده زیرا درمجموع همه سهامداران شرکت ها اعم از بورسی یا غیرب
رارا در بوق از طرف دیگر ک. نسبت به قانون فعلی متحمب پرداخت مالیات بی تری خواهند شد

ت اما ساهواً و کرنا اعلام می کنند که در ک ورهای پی رفته نر  مالیات بسی بی تر از ایران اس
ی و یا عمداً فراموش می کنند در آن ک ورها دولت ها  از طریق مالیات ستانی  تعااد  اقتصااد 

. رفاه اجتماعی و سلامت عمومی را در حد قابب قبولی مس بر کرده اند



سا   ذشته محبق ن اده اسات 43درحالی که هیچ یک از ارقام بودجه ای ک ور در 
باوده در چند سا   ذشته مالیات وصولی همی ه بیش از مالیات مصوب بودجه ای

هزار میلیاارد توماان 40رقمی حدود 1390به طوری که درآمدهای مالیاتی که در سا  
براباری را 21رسیده که افزایش حدود 1402هزار میلیارد تومان در سا  894بوده به 

د ساا  در شرایط رکود و نابسامانی اقتصادی ن ان می دهد و برای ن ساتین باار چنا
درآمادهای مالیااتی ساا . درآمدهای مالیاتی از درآمدهای نفت پی ی  رفته اسات

.ستمیلیارد تومان پیش بینی که مجدداً از درآمد نفتی بی تر ا1122معاد  1403
ا با»برخلاف تصور اقتصاد خوانده های وطنای و مادعیان ساازمان مالیااتی و دولات 

هام جازم مالیاات« ...توجه به این که در سایر ک ورها حق بیمه، عوارو شهرداری و
16دود تلبی می شوند، نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی  در ایاران کمتار از حا
. درصد نیست که با توجه به خدمات ناز  دولت به جامعه رقم بالائی است



رای رهایی ب« انبلاب امریکا»جالب است بدانیم یکی از بزرگ ترین انبلابات جهان یعنی
. ی باوداز استعمار انگلستان در آغاز از نپرداختن مالیات توساط مساتعمرات آمریکاائ
باررات دولت انگلستان برای تأمین م ارج نظامی  ری خود و سلطه بر مساتعمرات م

ریکاائی سااکنین  مساتعمرات آم. مالیاتی  ونا ونی بر آمریکائیان وضات نماوده باود
ا بتوانند مع بد بودند دولت  استعماری انگلستان نمایند ی آن ها را بر عهده ندارند ت

« نون تمبرقاکنگره »ن ست سه مستعمره متحد شدند و . مبررات مالیاتی وضت کنند
اساتند متعاقب آن سایر مستعمرات به حمایت از ماساچوست برخ. را ت کیب دادند

1774و دوازده مسااتعمره از ساایزده مسااتعمره، نماینااد ان خااود را در اواخاار سااا  
. ماهنگ شوندن ستین کنگره قاره ای فرستادند تا برای مباومت در برابر بریتانیا هبه

.پیامد این هماهنگی اس بلا  آمریکا شد



«تومانارقام میلیارد»1350-1381نمایه درآمدهای مالیاتی سنوات 
13501351135213531354135513561357

8.19.913.115.827.134.344.446.6

13581359136013611362136313641365

36.83455.461.479.889.9103.4102.5

13661367136813691370137113721373

10398.7118.8169.5276.5377.6406.1549.1

13741375137613771378137913801381

731.312561734.51868.72583.13284.23879.65058.6



1382138313841385138613871388

6.5098.44213.45715.16219.18123.97430.000

1389139013911392139313941395

28.45240.44245.40056.07770.25488.386100.000

1396139713981399140014011402

101.000109.000143.000192.944305.000473.310748.960

1382-1402نمایه مبایسه ای درآمدهای مالیاتی ک ور 
«  ارقام میلیارد تومان»



ک ورهای منت ب2000-2022نسبت درآمدهای مالیاتی سنوات 

ایرانسالردیف
تومان

آلمان
یورو

استرالیا
دلار

انگلستان
پوند

فرانسه
یورو

اسپانیا
یورو

امریکا
دلار

1200032072133152202143700

220227488975807853573484400

33:2249.34.32.72.41.61.61.1



مبانی حبوق در ایران
قانون اساسی•
(به معنی اخص)قانون عادی •
تصویب نامه ها و آئین نامه ها•



قانون اساسی51اصب 

هیچ نوع مالیاات وضات نمی شاود مگار باه 
موارد معافیت و ب  اود ی. موجب  قانون 

و ت فیاااف مالیااااتی باااه موجاااب  قاااانون 
.م  ص می شود



قانون اساسی170اصب 
مه قضات داد اه ها مکلف هستند از اجرای تصاویب نا
ات و آئین نامه های دولتی که م الف با قوانین و مبرر 

اسلامی یا خارج از حدود اختیارات قوۀ مجریاه اسات 
خودداری کنند و هار کاس می تواناد ابطاا  این  وناه 

.مبررات را از دیوان عدالت اداری تباضا کند



جادی ب  نامه نمی تواند و نباید حق یاا تکلیاف
اد غیر ازآنچه در قانون یا آئین نامه آمده است ایج

ب  نامه ها هیچ  اه ایجاد قاعدۀ حباوقی. نماید
.نمی کننااااد و منباااات حبااااوقی نیااااز نیسااااتند



سلسله مراتب اجرای قوانین مالیاتی  
مصوبات سران سه قوه

و های مس بیمالیاتمقانون 
ارزش افزودهبرقانون مالیات

قانون برنامه 
ساله ش مپنج
1401-1396 قانون بودجه سالانه

مصوبات هیات 
وزیران



یحاووتهیهمالیسا یکبرایکهاستدولتمالیبرنامهک ورکببودجه
عملیاتیانجامبرایهزینه هابرآوردواعتبارتأمینمنابتسایرودرآمدهاپیش بینی

6ونتاکنجنگازبعداز.می شودقانونیاهدافبهوسیاست هانیببهمنجرکه
.استشدهاجرازیرشرحبهساله5برنامه

برنامه ششم برنامه پنجم برنامه چهارم برنامه سوم برنامه دوم برنامه اول

1402-1396 1394-1390 1388-1384 1383-1379 1378-1374 1372-1368



1401خلاصه عملکرد مالیاتی سا  
1401بر اسا  اظهاارات رئایس ساازمان مالیااتی مجماوع درآمادهای مالیااتی ساا  

293شاامب  (  همات305سا  قباب )بوده « همت»هزار میلیارد تومان 470معاد  
همت مالیات های غیرمس بیم و ارزش افزوده بوده 177همت مالیات های مس بیم  و 

پیش بینای »همات کاه 190مالیاات وصو  شاده از اشا اح حباوقی معااد  . است
حادود شاش میلیاون 1401-1402طای دو ساا   . بوده اسات« همت134بودجه ای 

. میلیون مؤدی کارپوشاه مالیااتی ایجادشاده اسات10مؤدی جدید شناسایی و برای 
. همت می باشد748معاد  1402بودجه برآوردی مالیات سا  



ت؟چرا در ایران ف ار مالیاتی مضاغف بر مالیات پردازان اس
و درحالی که قانون مالیات ها تنها قانونی است که هماه شاهروندان را باه عنوان ماؤدی تلبای

و از ما بهتران است بنا به اظهار وزیر اماور اقتصاادی و دارائای هناوز ب اش« ژن خوب»فاقد 
!!قابب توجهی از اقتصاد ک ور از مالیات معاف هستند؟

صارفاً 2022تاا 1379یک بررسی خاح ن ان داده ا رچه تولید ناخالص داخلی ک ور از سا  
ین برابر شده و معاف ها کماکان از معافیت برخوردار بوده اند، اما مالیات وصاولی در هما3.2
! برابر شده است؟249.3فاصله 

  یعنی همه م مو. عمب می کنندخرجی -جمعیدر عموم ک ورهای جهان معافیت مالیاتی را 
ک و یااری مالیات و مالیات پرداخت می کنند بعد اش اصی که بنا بهر دلیب باید م امو  کما

.دولتی قرار  یرند مالیات آن ها مسترد می شود



ب مبایسه تعداد مودیان مالیاتی در ک ورهای منت 

24.500 بربالغدرآمدیبا2022سا درمالیاتیمؤدیمیلیون160آمریکادر
.کرده اندپرداختمالیاتدلارمیلیارد4.400حدوددلارمیلیارد

ایران استرالیا کانادا ژاپن آلمان انگلستان  فرانسه امریکا کشور

83 25.6 36 126 83 67 65 331 « میلیون نفر»جمعیت

5.2 13.5 16 25.1 21.6 31.4 37 143
تعداد اظهارنامه 

مودیان »مالیاتی
عددمیلیون-«مالیاتی



2022 2020 2015 2010 2005 2000 1995 1990

15 15 14.6 13.9 14.7 16.3 15 14.4

نمایه متوسط درصد درآمد مالیاتی 
به تولید ناخالص داخلی در جهان 



بخش دوم

احکام مالیاتی لایحه 
1403بودجه سا  



. میلیارد تومان تعیین شاده اسات900هزار و 8درصد بپردازند که سبف آن 10م ترکان برق ک ور بابت عوارو حمایت از صنعت برق معاد  -1
ریاا  عاوارو پرداخات 30000ریاا  و م اترکان تجااری  ااز و بارق نیاز 4000ریا ، م ترکان مسکونی  از 3000م ترکان مسکونی برق نیز باید 

.درصد قیمت بی تری برای آب دریافتی بپردازند35تا 15م ترکان پرمصرف نیز به ازای هر مترمکعب اضافه بر الگوی مصرف باید . خواهند کرد

هزار میلیارد تومان برای تبویت بنیه دفاعی نیروهای مسلح اختصاح داده شود و در  صاورت134مبرر  ردیده « 4»تبصره « ب»بر اسا  بند -2
حباوقی عدم ت صیص این مبلغ، شرکت ملی نفت موظف است به میزان مابه التفاوت ماهانه معاد  آن نفت خام یا میعانات  ازی باه اشا اح

.معرفی شده از سوی ستاد کب نیروهای مسلح اقدام کند

.درصد افزایش یافته است10درصد به 9نر  مالیات بر ارزش افزوده از -3

. درصد افزایش می یابد40درصد به 10قانون مالیات های مس بیم از «105»ماده « 7»درصد تبصره10عبارت -4

.اف شدبه منظور حمایت از پلتفرم های داخلی مانند سروش، روبیکا و مانند آن ها درآمد اینفلوئنسرهای فعا  در این شبکه های از مالیات مع-5

1403نکات مهم لایحه بودجه سا  



ی نیاز کلیه مراکز درمانی و خصوصی، حتی مراکز خیریه و مراکز درمانی وابسته باه نهاد هاای نظاام-6
.نددرصد از حق الزحمه یا حق العمب  روه پزشکی را به عنوان مالیات کسر نمای10موظف شدند مبلغ 

ودجاه کلیه بانک ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت مکلاف شادند معااد  یاک درصاد از ب-7
د برناماه، هزینه ای خود را در راستای ترویج فرهنگ اسلامی، ایثار و شهادت به تولیداتی قرآنی، تولیا

.فیلم و ترویج محتوای فاخر در شبکه های اجتماعی ت صیص دهند

20درصدی را برای حبوق کارکناان دولات و افازایش 18مبرر  ردیده افزایش 16به استناد  تبصره -8
بف خاالص همچناین سا. درصدی را برای دریافتی بازن ستگان ل کری و ک وری در نظر  رفتاه شاود

میلیاون 65پرداختی در تمام ک ور برای کارکنان تماامی دساتگاه ها و بازن ساتگان و وظیفاه بگیران
تومان خواهد بود و پرداخت مازاد بر این سبف ممنوع و سبف پااداش پایاان خادمت کارمنادان و

.میلیون تومان پیش بینی شده است520کارکنان دولت مبلغ 

میلیون توماان 144میلیون تومان معاف و از مازاد درآمد سالانه 144مبلغ درآمد حبوق بگیران تا -9
15میلیاون توماان 324میلیاون تاا 198میلیون تومان ده درصاد مالیاات، از درآماد ساالانه 198تا 

480درصاد و از ماازاد درآماد باالای 20میلیاون توماان 480میلیون تا 324درصد، از درآمد سالانه 
.مالیات اخذ می شوددرصد 30میلیون تومان 



ز دارای شماره انتظاامی ش صای در اختیاار مالکاان، اعام ا( اتاق)انواع خودروی سواری و وانت دوکابین -10
است، نسبت به مازاد بار میلیارد تومان 3بالاتر از اش اح حبیبی و حبوقی غیردولتی که قیمت روز آن ها 

ات همچناین مبناای محاسابه مالیا. این مبلغ، م مو  مالیات سالانه خودرو به نار  یاک درصاد می شاوند
. خودرو موضوع این بند، قیمت روز خودرو تعیین شده توسط سازمان امور مالیاتی ک ور است

باا احتسااب عرصاه و)فاقد اعیانی دارای کاربری مسکونی، اداری و تجااری، باغ ویلاهاای مجااز زمین های -11
میلیارد  ریا  باشد مازاد بر این مبلاغ م امو  200که ارزش آنها بیش از ( لوکس)مجلب خانه های و ( اعیان

مالیات بر عهده ش صی اسات کاه در ابتادای ساا  مالاک امالاک این . می شونددر هزار 2مالیات به میزان 
ت فوق بوده و افرادی که فباط مالاک یاک بااب مناز  مساکونی هساتند و در ده ساا  اخیار تیییار مالکیا

.می باشنداز شمو  این حکم مس ثنی نداده اند 

بااغ ویلاهاای. نمی باشاندو باغ ویلاهای درحا  ساخت، م مو  ایان مالیاات ( لوکس)مجلب خانه های -12
قاانون ( 100)یاا مااده ( 99)مااده کمیسایون های غیرمجاز تا زمان دریافت پرواناه سااخت یاا اجارای حکام 

د درصاپنجااه . می باشندمجاز باغ ویلاهای معاد  دو برابر مالیات جریمه ای حسب مورد م مو  شهرداری ها 
.می یابداختصاح باغ ویلا دریافتی حسب مورد به شهرداری یا دهیاری محب جریمه های ( 50%)

ر سا  راستای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، اش اح حبیبی به ازای فرزند سوم و بی تر ددر 
در خصاوح والادین دهاه شصاتی ایان . درصد افازایش در ت فیاف مالیااتی می شاوند15م مو  1403

.استدرصد تعیین شده 30ت فیف مالیاتی 



ه در وزارت راه و شهرسازی مکلف است با استفاده از ابزارهای هوشمند از کلیه وساایب نبلیاه کا-13
ودرو عاوارو بزر راه های شریانی تردد می کنند، بر مبنا پیمایش به ازای هر کیلومتر و بر اسا  نوع خ

این مبلغ به حساب سازمان راهداری و حمب ونباب جااده ای نازد خزاناه داری کاب ک اور .دریافت کند
 اور واریز تا در قالب بودجه سالانه، صرف توسعه، بهسازی، ایمن سازی و هوشمندسازی جاده های ک

.وسایب حمب ونبب عمومی دارای صورت  وضعیت و بارنامه با پلاک عمومی معاف هستند. شود

. هزار تومان تعیین شد31نر  تسعیر ارز دولتی در بودجه -14

تای  باه منظور جلاو یری از فارار مالیااتی و ح-توقیف و برداشت از حسااب به صاورت سیساتمی -15
سایاق »وصو  به موقت مالیات، بانک مرکزی مکلف به ایجاد دسترسی به سامانه های موجود ازجملاه 

ر، بانک حسب درخواست سازمان امور مالیاتی ک و. برای سازمان امور مالیاتی ک ور است« و سرآمد
ی و بار خاط مرکزی باید  نسبت به توقیف و برداشت از حساب بدهکاران مالیاتی به صاورت سیساتم

.اقدام نموده و وجوه مربوطه را به حساب سازمان امور مالیاتی ک ور واریز نماید

ز باه درصورتی که جمت مبلغ و دفعات واریا-دفعات واریز به حساب  های بانکی سبف دار می شود -16
حساب های غیرتجاری هار شا ص حبیبای در هرمااه از جمات مبلاغ و دفعاات واریازی کاه تاا پایاان 

باودن توسط شورای پو  و اعتبار تعیاین می شاود بی اتر باشاد، اثباات درآمادی ن1403اردیبه ت 
منظاور از حسااب غیرتجااری . تراکنش ها و ارائه اسناد و مدارک بار عهاده صااحب حسااب می باشاد

.ه باشدحسابی است که نزد سازمان مالیاتی به عنوان حساب مرتبط با فعالیت مؤدی ثبت ن د 



قاانون ( 57)میزان معافیت  مالیات سالانه  مستیلات اش اح فاقد درآمد موضاوع مااده -17
( 1٠1)و مالیاات بار درآماد م ااغب  موضاوع مااده 1380/11/27مالیات های مسا بیم  اصالاحی  
.میلیون ریا  تعیین  شده است450قانون مذکور سالانه  به  مبلغ  

، صاندوق های (پاروژه)از شارکت های ساهامی  عاام طارح /هر ونه  نبب  و ان باا  دارایای  باه -18
 و سرمایه  ذاری غیرمس بیم  و زماین  و سااختمان، امالا  و مساتیلات م امو  مالیاات نباب

.ان با  با نر  صفر است 



بخش سوم  

احکام مالیاتی قانون 
برنامه هفتم توسعه 

اقتصادی  -اجتماعی
1407-1403



ساازمان اماور مالیااتی »وزارت امور اقتصادی و دارایای -«ث»بند -«4»ماده 
د باه مکلفن« سازمان های بیمه  ر»و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی « ک ور

ر بیمه منظور تسریت و تسهیب در فرایندهای پرداخت و وصو  مالیات و کسو
صو  از طرف واحدهای کسب و کار حداکثر تا پایان سا  او  برنامه، فرایند و

ون، کار وزارت تعا. حق بیمه توسط سازمان امور مالیاتی ک ور را ایجاد نمایند
و رفاااه اجتماااعی بااا همکاااری وزارت امااور اقتصااادی و دارایاای و مراجاات یااا 
وکار هیأت های امنای ذیصلاح مکلف است آیین نامه اجرائی مربو  شامب ساز 
رمایان اجرائی و تلفیق فهرست افرادی که صورت مزد و حبوق آنها توسط کارف

ر ساازمان اماو. اظهار شده را تهیه نموده و به تصویب هیأت وزیاران برسااند
مالیاتی ک ور موظف است باه  وناه ای عماب نمایاد کاه حاق بیماه توساط

.کارفرمایان مس بیماً به حساب سازمان های بیمه  ر واریز شود



ی، دستگاه های اجرائی موظفند تمامی سهام خود در شرکت ها اعم از شارکت هاای تولیاد -«الف»بند -«5»ماده
قانون (44)خدماتی و بازر انی به اس ثنای مواردی که منت وا ذاری آنها در سیاست های کلی اصب چهب و چهارم 
.اساسی، تصریح شده است را به صورت تدریجی، حداکثر تا پایان سا  دوم این قانون وا ذار نمایند

نظاارت این حکم مانت انجام وظایف قانونی سازمان خصوصی سازی نبوده و سازمان مذکور مکلف است علاوه بار
ت باه و اجرای این بند در صورتی که در موعد مبرر وا ذاری از طریق دستگاه های ذیربط انجام ن اود، رسسااً نساب
ذاری وا ذاری درمورد واحدهای م مو  این جزم اقدام نماید به نحوی که تا پایان سا  سوم به صورت کامب وا 

.صورت پذیرد

ای کلای مؤسسات و نهادهای عمومی غیر دولتی و کلیه صندوق های بازن ستگی مکلفناد باا رعایات سیاسات ها
ت قانون اساسی نسبت به وا اذاری ساهام کنترلای و مادیریتی خاود و شارکت های تحا( 44)اصب چهب و چهارم 

ده در هر سا  حداقب یکبار باید سهام یااد شا. مالکیت حداکثر تا پایان سا  دوم اجرای این قانون اقدام نمایند
ساهم ( %20)در صورت خودداری از عرضه تا پایان سا  او  برنامه معاد  بیسات درصاد . بازار سرمایه عرضه شود

ج سود سهام مؤسسات و نهادهای عمومی غیر دولتی به عنوان مالیات از شرکت مزبور اخذ شاده و هار ساا  پان
غیار سهام شرکت تحت مالکیت مؤسسات و نهادهای عمومی. واحد درصد به نر  مالیات مذکور افزوده می شود

نین دولتی تولید کننده کالا و خدمت عمومی و انحصاری در چهارچوب مأموریت ها و وظایف اصلی مندرج در قاوا
.حاکم بر مؤسسات و نهادهای مذکور از شمو  این حکم مس ثنی است



« ب»بند-«5»ماده 
وساط به منظور جلو یری از ایجاد ساختارهای غیر شفاف از طریق تملک سهام شارکت هاای اصالی ت
هام شرکت های فرعی و وابسته به آنها ذینفعان واحد شرکت های اصلی یاد شاده را م ا ص و سا
.نندقابب وا ذاری را تعیین نموده و مطابق با فهرست اعلامی این وزارت سهام موردنظر را وا ذار ک

آن هاا باه در صورت تملک سهام شرکت های سهامی عام توسط شرکت های فرعی یا وابسته-تبصره
عاد درصد  از سود متعلق به شرکت های فرعی به عنوان مالیات و از سا  دوم باه ب25در سا  او  

می شوددرصد از سود متعلق به شرکت های فرعی علاوه بر مالیات قانونی به عنوان مالیات سخذ50
ه دعوت و نیز از سا  سوم اجرای برنامه صاحبان این سهام فاقد حق رسی بوده و از نصابهای مربو  ب

.و ت کیب مجامت عمومی و تصمیمات آنها منظور نمی وند



«الف»بند -8ماده 
د خاالص شاود و ساوکلیه منابت ناشی از تجدید ارزیابی داراییهای بانکهای دولتی که حسبت  یص بانک مرکزی میتواند منجر به بهباود کفایات سارمایه باناک-2-3

وزیار اماور اقتصاادی و دارایای . فبط باید صارف افازایش سارمایه شاود( 2)شماره سالانه آنها تا زمان رسیدن نسبت کفایت سرمایه بانک به نسبت مندرج در جدو  
رزیابی دارایی تجدید ا . هر ونه ان با  دارایی های بانکهای دولتی در طو  سالهای برنامه به سایر دستگاه های اجرائی ممنوع است. مسؤو  اجرای دقیق این بند است

.های بانکهای دولتی در طو  برنامه معاف از مالیات است

یا از زمان تملک در صورتی که مالکیت آنهاا پاس از تااریخ ماذکور باه 1395املاک، مستیلات و سهام مازاد متعلق به بانکها و مؤسسات اعتباری از ابتدای سا  -4-2
قانون رفت موانت تولید رقابت پاذیر و ارتباای نظاام «  17»ماده « پ»و « ب»بانک یا مؤسسه اعتباری غیر بانکی من بب شده باشد، م مو  مالیات مذکور در بندهای 

ا پایان سا  سازمان امور مالیاتی ک ور موظف است نسبت به ت  یص و دریافت مالیات معوق مرتبط با بندهای یاد شده ت. میباشد1394-02-01مالی ک ور مصوب 
.دوم برنامه اقدام کند

این بند را تا پایان سا  دوم برنامه به شرکت مدیریت دارایی های ( 2-2)در صورتی که بانک یا مؤسسه اعتباری غیر بانکی املاک، مستیلات و سهام موضوع جزم -6-2
زمان اماور مالیااتی اساشبکه بانکی یا هر ش ص دیگر غیر از بانکها و مؤسسات اعتباری غیر بانکی و شرکت های تابعه و وابسته به آنها به صورت قطعی وا ذار کناد،

ی که در صورت. قانون رفت موانت تولید رقابت پذیر و ارتبای نظام مالی ک ور را تعلیق نماید«  (17» ماده « پ»و « ب»ک ور موظف است اخذ مالیات موضوع بندهای 
.کور استمالیات مذ خذ به هر دلیب، دارایی های مزبور مجدداً به بانک یا مؤسسه اعتباری غیر بانکی مورد نظر مسترد شود، سازمان امور مالیاتی ک ور موظف به ا



ی در راستای انتظام ب  -الحاقیبند -«10»ماده 
:به عملیات بانکی

حاوی و مؤسسات اعتباری غیر بانکی موظفند تا پایان سا  او  برناماه، ساامانه هاای داخلای خاود را باه نبانک ها -1
ر شاده از اصلاح کنند که هر ونه ایجاد تعهد و پرداخت وجوه تحت عنوان تسهیلات بدون اخذ شناساه یکتاای صااد

.امکانپذیر نباشد« سمات»سامانه متمرکز اطلاعات تسهیلات و تعهدات 
م ، مدیرعامب بانک یا مؤسسه اعتباری غیر بانکی مت لاف باه حکا«1»صورت عدم رعایت تکلیف مذکور در جزم در -3

سات اعتباری مرجت قضائی ذیصلاح یا تصمیم هیأت انتظامی به پنجسا  ممنوعیت از هر ونه اشتیا  در بانکها، مؤس
همچناین ساازمان اماور مالیااتی ک اور موظاف اسات. غیر بانکی، شرکت ها و مؤسسات وابسته محکوم مای شاود

درصاد  تساهیلات و تعهادات فاقاد شناساه یکتاای صاادر شاده از 100مالیااتی برابار درقالب لوایح بودجه سنواتی، 
اد در صاورت انعبا. را از بانکها و مؤسسات اعتباری مت لف، اخذ و به خزاناه داری کاب ک اور واریاز نمایاد« سمات»

ات یاا عادم تطاابق اطلاعا« سامات»قرارداد اعطای تسهیلات یا ایجاد تعهد بدون اخذ شناسه یکتای صاادر شاده از 
حباوقی سود تسهیلات و کارمزد ضمانتنامه و اعتبارات اسانادی بارای شا صبا مفاد قرارداد منعبد شده، « سمات»

.ذینفت به عنوان هزینه قابب قبو  مالیاتی پذیرفته نمی شود



یاربط و در صورتی که خیّرین با پی نهاد دساتگاه اجرائای ذ-الحاقیبند -«11»ماده 
و موافبت سازمان، طرحهای تملک دارایی های سرمایه ای را اجرا یاا تکمیاب نمایناد

ار درصد  به جای اعتبارات دولتی در این طرحهاا هزیناه نمایناد، از اعتبا50بیش از 
درصد هزینه ای که انجام داده اند، برخوردار 50درصد و حداکثر 25مالیاتی حداقب 

.می شوند
درصد آن به صورت خیّرساز انجام شده و 50هایی که حداقب « پروژه»در مورد طرح 

افبات ماببی آن درتعهد دولت است، چنانچه خیّر طرح را با پی نهاد دساتگاه و مو
درصاد باه عناوان دیاون و 100سازمان به اتمام برساند، هزینه انجام شده، به طاور 

.اعتبار مالیاتی محسوب می  ردد



در قاارارداد ساارمایه  ذاری و م ااارکت، از « پااروژه»درآماادهای طاارح -«پ»بنااد-«20»ماااده
قااانون مالیااات هااای « 132»ماااده « ث»بنااد « 2و 1»م ااوق های مالیاااتی مباارر در اجاازای 

ور قانون رفت موانت تولید رقابت پذیر و ارتبای نظام ماالی ک ا« 31»مس بیم موضوع ماده 
اشا اح ( پاروژه)برخوردار بوده و آورده نبدی برای تأمین مالی طارح 1394-02-01مصوب 

مکرر قانون مالیات های مسا بیم الحااقی « 138»حبیبی و حبوقی م مو  معافیت ماده 
قاانون احاداث پاروژه هاای عمرانای ب اش راه و »طرح های موضوع . می شود01-02-1394

باا 1366-08-24ترابری از طریق م ارکت بانک ها و سایر منابت مالی و پولی ک اور مصاوب 
.نیز م مو  این حکم هستند« اصلاحات و الحاقات بعدی



بااه دولاات اجااازه داده می شااود دارایی هااای ثاباات -«ب»بنااد-«25»ماااده 
قاانون محاسابات «  4»شرکت های دولتی دارای زیان انباشته موضاوع مااده 

درصد سهام آنها متعلق باه دولات یاا 100عمومی و دارای زیان انباشته را که 
ار ماورد متعلق به شرکت های دولتی هستند، تا پایان سا  دوم برنامه یک با

سااهم دولاات از مبااالغ حاصااب تجدیااد ارزیااابی . تجدیااد ارزیااابی قاارار دهااد
شرکت های دولتی یاد شده معااف از پرداخات مالیاات باوده و بایاد حساب
مااورد بااه حساااب افاازایش ساارمایه دولاات یااا شاارکت دولتاای سااهام دار در 

ادی وزارت امور اقتص. شرکت های دولتی یاد شده موضوع این بند واریز شود
تهلاک و دارایی مکلف است آیین نامه اجرائی این بند م تمب بر چگونگی اس

دارایی هاای ثاباات اسااتهلاک پذیر تجدیااد ارزیاابی شااده را ظاارف سااه ماااه از 
.ندلازم الاجرا شدن این قانون تهیه کند و به تصویب هیأت وزیران برسا



« 27»ماده 
اعطاای وضت هر ونه ت فیف، ترجیح، ب  ود ی، کاهش نار ، معافیات و شامولیت نار  صافر و-«الف»بند 

أت اعتبار مالیاتی جدید بجز مواردی که با ت ا یص ساازمان، وزارت اماور اقتصاادی و دارایای و تصاویب هیا
موضاوع اعتبار مالیاتی. وزیران منجر به افزایش یا رونق تولید و صادرات شود در سا  های برنامه ممنوع است

هر وناه نساخ، اصالاح و لیاو احکاام. قانون جهش تولید دانش بنیان م مو  ایان جازم نمی شاود( 11)ماده 
ربط قانونی در حوزه مالیاتی با رعایت این جزم صرفاً از طریق قوانین و مبررات مرباو  و باا ذکار ناام قاانون ذیا

.امکانپذیر است
وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است با همکاری سازمان، ظرف شش مااه از لازم الاجارا شادن -«ث»بند 

  اود ی و این قانون، لوایح قانونی مورد نیاز برای کاهش ت فیفات، اعتبار مالیاتی، نر  صفر، معافیات یاا ب
ی غیار ترجیحات مالیاتی و  مرکی را به منظور جذابیت زدایی از فعالیت های غیر مولد، سااماندهی معافیت هاا

.ضرور و تبویت معافیت های منجر به رشد تولید، تنظیم و ارائه نماید



« 27»ماده 
قانون برنامه پنج سااله پانجم توساعه( 159)ماده « ب»معافیت بند -بند ح

جمهوری اسلامی ایران صرفاً برای فعالیت هاای تولیادی و معادنی واحادهای
ره تولیدی و معدنی که پروانه بهره برداری یاا قارارداد اسات راج آنهاا طای دو

.اجرای قانون مذکور صادر شده باشد، جاری است
و ( 46)، (44)در طو  ساا  های برناماه، ارقاام ریاالی موضاوع ماواد -بند  
مت قانون مالیات های مس بیم و تبصره های آن ها بر اسا  شاخص قی( 47)

.مصرف کننده تعدیب و اعما  می شود



ن هزینه های نبدی و غیر نبدی انجام شده توسط خیری-«ج»بند -«38»ماده 
حبیبی و حبوقی در احداث، توساعه و تکمیاب طرح هاای آبرساانی و اجارای 
عملیااات آب یاازداری و آب ااوان داری و احیااا و توسااعه منااابت طبیعاای در 
د چهارچوب طرح های مصوب ملی و استانی با تأیید وزارت نیرو و وزارت جهاا

اباب ، به عناوان هزیناه ق«سازمان منابت طبیعی و آب یزداری ک ور»ک اورزی 
.قبو  مالیاتی محسوب می شود

معافیات مالیااتی درآماد حاصاب از صاادرات ماواد و -«ث»بناد-«48»ماده 
ی،  ازی محصولات معدنی و صنایت معدنی فلزی و غیر فلزی و محصولات نفت

به « تیلناز جمله بیلت، بلوم، اسلب، قیر، متانو ، اوره و پلی ا»و پتروشیمی 
ی آیاین ناماه اجرائا. صورت خام و نیمه خام در تمام نبا  ک ور لیو می  ردد

ایاان بنااد توسااط وزارت امااور اقتصااادی و دارایاای بااا همکاااری وزارت انااه های 
أت صنعت، معدن و تجارت و نفت و سازمان تهیه می شود و به تصویب هیا

.وزیران می رسد



سازمان اماور مالیااتی ک اور مکلاف اسات باه منظاور ایجااد -« »بند « 75»ماده 
ین م وق های لازم در اجرای وظایف تکلیفی دولت و افزایش م ارکت مردمی و خیار 
یب، در ساخت و توسعه اماکن، هزینه کرد اش اح حبوقی و حبیبی در ساخت، تکم
گی تجهیز و توسعه اماکن فرهنگی، هنری، ورزشی و مدار  و حفاظت از میراث فرهن

قاانون تنظایم « 23»ثبت شده در مناطق محروم و کام برخاوردار را باا رعایات مااده 
و باا همااهنگی و تأییاد وزارت اناه های ورزش و « 2»ب  ی از مباررات ماالی دولات 

باا جوانان، فرهنگ و ارشاد اسالامی و میاراث فرهنگای،  ردشاگری و صانایت دساتی
درصد باه عناوان هزیناه های قاباب قباو  100اولویت طرح های نیمه تمام به صورت 

.مالیاتی تلبی نماید



به منظور توسعه اقتصاد ورزش و جذب -«2»بند الحاقی -«78»ماده 
و ت ویق حامیان ب ش غیار دولتای جهات فعالیات در عرصاه ورزش

درصد هزینه کرد اش اح مذکور به منظور کماک باه100ک ور معاد  
تحبق برنامه های وزارت ورزش و جواناان، کمیتاه های ملای المپیاک و
فای پارالمپیک و فدراسیون های ورزشی در راساتای توساعه کمای و کی

زیرساخت های عمرانای، بر ازاری و شارکت در رویادادهای ملای و باین 
ان و المللی ورزشی، مطابق آیین نامه ای که توسط وزارت ورزش و جوان
ن وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه شده و به تصاویب هیاأت وزیارا
ردد می رسد، به عنوان اعتبار مالیاتی اش اح یاد شده محسوب می  ا

و در هر سا  به میزان یک درصد از مالیات بر درآماد اشا اح ماذکور
خرجای پاس از اعماا  حسااب نازد خزاناه داری کاب -به صورت جمعی

.ک ور قابب کسر می باشد



ی و سازمان امور مالیاتی ک ور موظف است هزینه کلیه اش اح حبیب-«ت»بند -«92»ماده 
وه ی حبوقی غیر دولتی در احداث، توسعه، تکمیب و تجهیز فضاهای آموزشی و پرورشی، پژ 
 های و فناوری، خوابگاه های شبانه روزی، کتاب انه ها، سالن های ورزشای، کار اه هاا و هنرساتان

حسب مورد وابسته به وزارت آماوزش و پارورش و وزارت علاوم، تحبیباات و فنااوری، وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و حوزه های علمیاه از جملاه فضااهای آموزشای و ساراهای 

فنای و دان جویی دان گاه های فرهنگیان و تربیت دبیر شهید رجایی، مراکز آموزش مهاارتی و
کاان و حرفه ای و سنجش مهارت و صلاحیت حرفه ای و مراکز فرهنگی کانون پرورش فکاری کود 
ساب نوجوانان که در چهارچوب مصوبات شورای برنامه ریزی و توسعه استان انجام می شود ح
رفاه مورد با تأیید سازمان توسعه و نو سازی و تجهیز مدار  ک ور، سازمان آموزش فنای و ح

قابااب قبااو  مالیاااتیهزینااه ای ک ااور، وزارت علااوم، تحبیبااات و فناااوری، وزارت بهداشاات، 
.محسوب نماید



هزینااه کاارد خیاارین در -«5»بنااد الحاااقی « 92»ماااده 
ساخت، تکمیب و تجهیز طرح های عمرانای دارای مجاوز 

قاانون الحااق برخای « 23»سازمان یا دارای مجوز ماده 
« 2»مواد به قانون تنظیم ب  ی از مبررات مالی دولت
و یا دارای ردیف در جداو  قانون بودجه سالانه ک اور
ه طرح های استانی مصوب شاورای برناماه ریزی و توساع
بات استان با پی انهاد دساتگاه اجرائای ذیاربط و مواف
وب سازمان به عنوان هزینه قابب قباو  مالیااتی محسا

.می شود



«118»ماده 

دولاات مکلااف اساات دفاااتر و مراکااز اداری کلیااه -«4»ماااده الحاااقی 
شرکت های دولتی کاه مرکاز عملیاات آن هاا خاارج از تهاران اسات را در 

من باب صورتی که در تهران مس بر هستند، به شهرستان محب کارخانه
ت در صورت عدم ان با ، سازمان امور مالیاتی ک ور مکلاف اسا. نماید

نظور مالیات بر درآمد سالانه آن ها را به میزان دو برابر نر  های قانونی م
.نماید



ی هزینه کرد اش اح حبوقی در مورد تولید محتوای فرهنگی و آموزش-6ماده الحاقی
با موضوع حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و انعکاا  ظرفیات و توانمنادی های
م استان ها و مناطق کام برخاوردار و محاروم در قالاب تولیاد مساتند، ساریا  و فایل

یمای کاه باا نظاارت و تأییاد ساازمان صادا و سا( انیمی ان)تلویزیونی و پویانمایی 
ی ملای، جمهوری اسلامی ایران مبتنی بر شاخص های ترکیبی جهت پ ش از شابکه ها
ه تأییاد اساتانی و بین المللی آن سازمان و همچنین مستند و فیلم ساینمایی کاه با

ماداد به عنوان هزینه قابب قباو  مالیااتی قلوزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی می رسد، 
.می شود



چهارم  بخش 

انقانون تسهیب تکالیف مودی
جهت اجرای قانون پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مودیان 



کلیه مؤدیان اعم از حبیبی و حباوقی 1402از تاریخ او  دی ماه -1ماده 
ملاازم بااه صاادور صورتحساااب الکترونیکاای موضااوع قااانون پایانااه های

بااا اصاالاحات و 1398-07-21فروشااگاهی و سااامانه مؤدیااان مصااوب 
.الحاقات بعدی هستند

100تاا 1403سازمان امور مالیاتی ک ور می تواند تا پایاان ساا  -2ماده 
قانون پایاناه های فروشاگاهی و ساامانه « 22»درصد جرائم موضوع ماده 

.مودیان را مورد ب  ود ی قرار دهد



صورتحسااب هایی کاه در ساامانه مؤدیاان صاادر 1403تا پایان سا  -3ماده 
ور در این مدت، ساازمان اماور مالیااتی ک ا. ن ده است، قابب قبو  می باشد

مکلف است با استفاده از اطلاعات موجاود در ساامانه مؤدیاان در پایاان هار 
اه ماؤدی یاک ما. دوره، نسبت به تهیه اظهارنامه برای کلیه مؤدیان اقدام کناد

پااس از پایااان هاار دوره فرصاات دارد تااا بااا ثباات خریاادها و فروش هااایی کااه 
صورتحساب های آنها در سامانه مؤدیان صادر ن اده اسات، اظهارناماه ارساا  
رد شده توسط سازمان را تکمیب و از طریق ساامانه مؤدیاان باه ساازمان مسات

قااانون پایانااه های « 9»صورتحساااب های الکترونیکاای بااا رعایاات ماااده . نمایااد
.دفروشگاهی و سامانه مودیان مورد تایید بوده و قابب رسید ی نمی باش



ر سازمان امور مالیاتی ک ور موظف است مؤديان م مو  قاانون مالااات با-4ماده 
را که تا زمان تصويب اين قانون فراخوان ن اده اند،1387ارزش افزوده مصوب سا  

أییاد مطابق جدو  زمان بندی که توسط رئیس سازمان ماذکور پی انهاد شاده و باه ت
به تادريج فراخاوان 1403وزیر امور اقتصادی و دارائی خواهد رساید، تاا پاياان ساا  

ر مؤدیان موضوع این ماده، تا زماانی کاه توساط ساازمان اماور مالیااتی ک او. نمايد
. دفراخوان ن ده باشند، مجاز باه اخاذ مالیاات بار ارزش افازوده از خریاداران نیساتن

قانون مالیات بر ارزش «  9»ماده « الف»بند « 2»دریافت کننده م مو  جریمه تبصره 
. ودبوده و وجه دریافتی باید به پرداخت کنناده مساترد شا1400افزوده مصوب سا  

ه همچنین، مالیات بر ارزش افزوده پرداختی توسط این دسته از مؤدیاان، ماادامی کا
ی بارای توسط سازمان امور مالیاتی ک ور فراخاوان ن اده اند، باه عنوان اعتباار مالیاات

.آنان منظور نمی  ردد



:۶ماده 

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایاران موظاف اسات ظارف دو مااه، مطاابق سااختار اعلامای -1تبصره 
ی دریاافتی توسط سازمان، به رسید پرداخت صادره توسط دستگاه های کارت وان و  زارش الکترونیکا

ید یاا از در اه های الکترونیکی پرداخت، شماره منحصر به فرد مالیاتی ت صایص دهاد و آن را در رسا
همچنین بانک مرکزی جمهاوری اسالامی موظاف اسات اطلاعاات .  زارش پرداخت مذکور درج نماید

.رسید یا  زارش پرداخت هر روز را حداکثر تا پایان روز بعد به سامانه مودیان من بب کند

قااانون برنامااه پنج ساااله ش اام توسااعه « 29»کلیااه دسااتگاه های اجرائاای موضااوع ماااده -3تبصااره 
قااانون « 5»و ماااده 1395-12-14اقتصااادی، اجتماااعی و فرهنگاای جمهااوری اساالامی ایااران مصااوب 

مدیریت خدمات ک وری و سازمان های وابسته به آنها کاه حساب مباررات قاانونی متاولی رصاد و
ی از دریافت اطلاعات مربو  به جریان کالا و خدمات از مبادی تولید و واردات تا ساطح خارده فروشا
املات طریق سامانه های دولتی از قبیب سامانه جامت تجاارت ایاران و ساامانه ثبات الکترونیکای معا

باا اصالاحات و الحاقاات 1392-10-003موضوع قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز مصوب ( ثامن)نفتی 
انون بعدی می باشند، موظفناد باا رعایات الزاماات صادور صورتحسااب الکترونیکای موضاوع ایان قا

ن صاورت در ایا. اطلاعات مذکور را به ترتیبی که سازمان مبرر می کند به سامانه مودیان من بب کنند
عااملات مودیان تکلیفی در خصوح ثبت مجدد اطلاعات یا صدور مجدد صورتحساب الکترونیکای م

.مذکور ندارند



به منظور تسهیب تکالیف مودیاان م امو  ایان قاانون، مودیاانی کاه م ازان-مکرر14ماده 
قاانون مالاات هاای مسا بیم « 84»برابر معافات موضوع ماده 25فروش سالانه آنها کمتر از 

حاسابه ساازمان می تواناد مأخاذ م. باشد ملزم به صدور صورتحسااب الکتروناکای نمی باشاند
بی مالیات و عوارو مودیان مذکور را با توجه به میزان فروش آنها در هر دوره مالیااتی و ضاری
باو  که توسط سازمان تعیین می شود، محاسابه و مالیاات آن را پاس از کسار اعتباار قاباب ق

ؤدی کاه ضریب مذکور بر اسا  نوع کسب و کار، ترکیب اقلام خریداری شده ما. دریافت نماید
در سامانه مؤدیان ثبت شده و باا توجاه باه نار  مالیاات بار ارزش افازوده اقالام خریاداری و
فروخته شاده ماودی در چهاارچوب آیین ناماه اجرایای ایان مااده کاه ظارف یک مااه از تااریخ 
به لازم الاجرا شدن آن، توسط سازمان تهیه شده و به تصاویب هیاأت وزیاران می رساد، محاسا

.می  ردد

در صورت خرید سایر مؤدیان از مؤدیان موضوع این ماده، خریادهای ماذکور مبناای محاسابه 
همچناین . اعتبار مالیاتی نمی باشد و باه عنوان هزیناه قاباب قبو  مالیااتی پذیرفتاه نمی شاود

«  18»مصرف کنند ان نهائی که از مؤدیان موضوع این ماده خریاد کنناد، م امو  حکام مااده 
ی  روه هایی از رسید دستگاه کارت وان بانکی یا در اه پرداخت الکترونیک. این قانون نمی شوند

رونیکای مؤدیان با میزان فروش سالانه بی تر از نصاب موضاوع ایان مااده، صورتحسااب الکت
.محسوب نمی شود







به منظور ایجااد تساهیب بارای مودیاان م امو  ایان -1تبصره 
و 1403و 1402قانون، نصاب مذکور در این مااده در ساا  های 

« میلیارد14.4»برابر 100، «میلیارد18»برابر 150به ترتیب 1404
«  84»معافیات موضاوع مااده « میلیاارد20احتمالا »برابر 50و 

.قانون مالیات های مس بیم تعیین می شود
ا رسید دستگاه کارت وان باانکی یا1404تا پایان سا  -2تبصره 

مات در اه پرداخت الکترونیکی کلیه مؤدیاانی کاه کالاهاا و خاد 
مورد عرضه آنها م مو  نار  مالیاات بار ارزش افازوده یکساان

.می باشد، صورتحساب الکترونیکی محسوب می شود



مااده «  2»عباارت زیار باه انتهاای تبصاره -10ماده 
قاااانون پایاناااه های فروشاااگاهی و ساااامانه « 22»

:مؤدیان اضافه می شود
ون، چنانچه عدم انجام تکالیف موضوع این قان»

ت خارج از اختیار مودی باشد، سازمان مکلف اس
ر جرایم موضوع این ماده را مورد بخشوودی  قورا 

.«دهد



بخش پنجم

لایحه اصلاحی قانون 
مالیات های مس بیم مور 

18-07-1402



مبدمه لایحه 
خاتلا  را با عنایت به  سترد ی فعالیت های اقتصادی ب ش غیررسمی و سودا ری های ا

و چالش های نظام مالیاتی ک ور ازجمله ناکارآمدی از حیث بااز توزیات درآماد و محادود
. رسادمایبودن پایه مالیاتی تحو  در نظام مالیاتی ک ور بیش  از پیش ضروری به نظار

باا اصالاحات 1366در همین راستا لایحه اصالاح قاانون مالیات هاای مسا بیم مصاوب 
بعاادی کااه مبتناای باار پیاده سااازی وضاات مالیااات باار مجمااوع درآمااد اشاا اح حبیباای، 
ر ساماندهی معافیت ها و م وق های مالیاتی، حرکت از سمت نظام مالیااتی ممیاز محاو
تباا  به سمت نظام مالیاتی هوشمند داده محور کاهش بار مالیات بر تولیاد و ایجااد ار 
بارای مؤثر و سازنده میان نظام مالیاتی ک ور و نظام حمایتی دولات تنظیم شاده اسات

.انجام ت ریفات قانونی تبدیم می شود



لایحه اصلاح قانون مالیات های مس بیم
با اصلاحات بعدی به شرح بندهای زیر 1366/12/03ماده واحده قانون مالیات های مس بیم مصوب 

.اصلاح می شود

:عناوین فصو  باب سوم قانون، به شرح زیر اصلاح می شوند-1

درآمد املاک : فصل اول باب سوم

درآمد ک اورزی: فصل دوم باب سوم

درآمد حبوق: فصل سوم باب سوم

درآمد م اغب: فصل چهارم باب سوم

اقیمالیات بر درآمد اش اح حبوقی فصب ش م باب سوم درآمد اتف: فصل پنجم باب سوم

مالیات بر درآمد اش اح حبیبی: فصل هفتم باب سوم



(:2)در ماده -2
ر و در انتهاای بناد ماذکو" تمام"واژه " دستگاه هایی که"پس از عبارت ( 2)در بند -الف

ور مرجت تعیین دستگاه های م مو  ایان بناد ساازمان برناماه  و بودجاه ک ا"عبارت 
.اضافه می شود" می باشد

" و وا اذاری حباوق امالاک و ساایر فعالیت هاای اقتصاادی"، عبارت (2)در تبصره -ب
پاس از (" الاف)بناد ( 3)جازم "و عبارت " و سایر فعالیت های تولیدی"جایگزین عبارت 

سااخت و وا اذاری مساکن باه محارومین توساط"و عبارت " به نر  مذکور در"عبارت 
حسااب بنیاد مسکن انبلاب اسلامی در روستاها م رو  به اینکاه مناابت حاصاله باه

باه " واریز  اردد م امو  حکام ایان تبصاره نمی شاود( ره)حضرت امام خمینی ( 100)
. انتهای آن اضافه می  ردد



جاایگزین عباارت م امو  " م امو  مباررات فصاب"عباارت ( 38)در صدر مااده -3
.می شود" م مو  مالیات بر"
یر سی برابر می شود و یک تبصره به شرح ز ( 47)و ( 46( )44)مبالغ مذکور در مواد -4

:الحاق می شود( 47)به ماده 
متناسب با درصد رشد معافیات پایاه ( 47)و ( 46)، (44)تبصره مبالغ مذکور در مواد 
. سالانه افزایش می یابد

.حذف می شود" بر درآمد املاک"عبارت ( 52)در ماده -5



:به شرح زیر اصلاح می شوند( 53)تبصره های ماده -6
ش از شمو  مالیات موضوع این ب ا"جایگزین عبارت " م مو  مالیات نمی شود"، عبارت (1)در تبصره -الف

.می شود" خارج خواهد بود
.می شود" مالیات بر درآمد"جایگزین عبارت " تعیین درآمد م مو  مالیات"، عبارت (3)در تبصره -ب
.حذف می شود" و م مو  مالیات این فصب"، عبارت (4)در تبصره -پ
از ما  الاجاره هااایی کااه پرداخاات می کننااد را بااه عنااوان مالیااات ( 10%)ده درصااد "، عبااارت (9)در تبصااره -ت

نناد مالیات موضوع ایان فصاب را از ما  الاجاره هاایی کاه پرداخات می ک"کسر جایگزین عبارت " علی الحساب
.می شود" کسر
" نواحدهای مسکونی متعلق به شرکت های ساازنده مساک"جایگزین عبارت " املاکی"، واژه (10)در تبصره -ث

.می شود
مترمربات و شارکت های 150معافیات درآماد اجااره واحادهای مساکونی تاا -. ، حذف می شود(11)تبصره -ج

-سازنده املاک بیش از سه واحد مسکونی لیو شده است



.و تبصره های آن حذف می شود( 57)ماده -7
« مباررات ایان فصاب»پاس از عباارت " و فصاب او  بااب دوم"عبارت ( 74)در متن ماده -8

.اضافه می شود
در مورد نحوه تعیین درآمد م مو  مالیات و چگاونگی"و عبارت ( 4)تبصره ( 77)در ماده -9

.حذف می شود( 5)در تبصره " تسویه علی الحساب مالیاتی
ت جاایگزین عباار " م مو  مالیات سالانه اش اح حبیبی حاصب از"عبارت ( 81)در ماده -10
مااده ( الاف)بناد ( 1)تا سبف چهار برابر معافیت پایه جزم "می شود و عبارت " حاصب از کلیه"
" اتاین قانون به نر  صفر و مازاد آن طبق مبررات فصب هفتم این باب م امو  مالیا( 129)

.می  ردد و فراز دوم ماده مذکور حذف می شود" از پرداخت مالیات معاف"جایگزین عبارت 
« میلیون تومان م مو  مالیات شده است160درآمد حاصب از فعالیت ک اورزی بیش از »



.حذف می شود" بر درآمد حبوق"و تبصره آن عبارت ( 82)در ماده -11
کلیه دریافتی ها و همه مزایاای مرباو  باه شایب و شااغب »، عبارت (83)در ماده -12

اعم از مستمر و یا غیرمستمر از قبیب حبوق و مزایاا مبارری یاا مازد حاق شایب حاق 
ه، شاغب فوق العاده ها اضافه کار، رفاهی، انگیزشی، بهاره وری، حق الزحماه، حاق م ااور 
حااق حضااور در جلسااات پاااداش، حق التاادریس، حق التحبیااق، حااق پااژوهش کارانااه 

مر که حق التألیف، حق نظارت و سایر پرداختی ها با هر عنوان اعم از مستمر و غیرمست
یا مزد حبوق مبرری"جایگزین عبارت « به صورت نبدی و غیر نبدی تحصیب می نمایند

و" یا حبوق اصلی و مزایای مربو  به شایب اعام از مساتمر و یاا غیرمساتمر می  اردد
10اختصاصای باا رانناده معااد  "و " درصد و بدون اثاثیه25با اثاثیه معاد  "عبارات 

.حذف می شود( ب)و ( الف)در بندهای " درصد و بدون راننده



میلیاارد ریاا  در ساا   باوده 2حبوق و مزایای م مو  مالیات سالانه آقاای امیار 
ساااله 19و 18نااامبرده متأهااب و همساار ای ااان خانااه دار و دارای دو فرزنااد . اساات

ه آن هاا هزیناه شاهریه ساالان. هستند که در دان گاه آزاد به تحصیب اشتیا  دارند
این در سا  یادشده هزینه درمان و بیمارستان. میلیون ریا  بوده است75هریک 

سااب خانواده که توسط هیچ موسسه درمانی و بیمه ای تببب ن اده وفاق صورتح
میلیون تومان و هزیناه اجااره واحاد مساکونی نیاز کاه در ساامانه 25الکترونیکی 

مطلاوب اسات محاسابه . میلیون توماان باوده اسات80مسکن ثبت شده معاد  
مالیات مکسوره توسط کارفرما و براسا  سامانه مودیان 

درآمد حبوق  م مو   2.000.000.000-(2× 400.000.000=)1.200.000.000
مالیات

مالیات مکسوره توسط کارفرما
140.0000.000(=15% ×400.000.000(+)10 %×800.000.000                  )1.200.000.000 ماده 

131



131ماده 

میلیون ریا  به شارح 680معاد  « جدید129بند الف ماده »مجموع معافیت های آقای امیر و خانواده ای ان 
:زیر است

680.000.000(=2 ×20 % ×400.0000(+ )30% ×400.000.000+ )400.000.000

میلیاارد ریاا  باه شارح زیار باوده 1های قابب کسر از درآمد م مو  مالیات سالانه آقای امیر برابار جمت هزینه
:است

× 400.000.000+)250.000.000هزیناه درماان (+) 2×  75.000.000هزینه شهریه دان گاه =)1.000.000.000
(هزینه اجاره مسکن1.5

درآمد حبوق م مو  مالیات واقعی 2.000.000.000-( 1.000.000.000+680.000.000=)320.000.000
مالیات واقعی سالانه (  320.000.000×                           %      10=)3.200.000
.مبلیی که باید به آقای امیر بعداز ارسا  اظهارنامه مسترد شود( 3.200.000-140.000.000= )136.800.000
ه درصد مالیات حبوق کارکنان شاغب در مناطق کمتر توسعه یافتا50. م.م.ق92بر اسا  ماده -تذکر س نران

. طبق فهرست سازمان مدیریت و برنامه ریزی ک ور ب  وده می شود



.حذف می شود( 84)ماده -13
.حذف می شود( 85)ماده -14
:و تبصره های آن می شود( 86)متن زیر جایگزین متن ماده -15
ا پرداخت کنند ان حبوق هنگام هار پرداخات یاا ت صایص آن مکلف اناد با-86ماده "

معافیات پایاه موضاوع ( 2)های قبلی و سالانه پس از کسر معااد  احتساب پرداخت
از درآمااد -میلیااون تومااان در سااا 80-ایاان قااانون( 129)ماااده ( الااف)بنااد ( 1)جاازم 

  م مو  مالیات حبوق هر ش ص مالیات علی الحساب هر ماه حباوق بگیر را باه نار
تضامن این قانون کسر و تا پایان ماه بعد ضمن تسلیم فهرستی م( 131)مبرر در ماده 

میزان حبوق و مزایای پرداختای و اطلاعاات هاویتی دریافت کنناد ان حباوق مطاابق
.نمونه اعلامی سازمان امور مالیاتی ک ور به آن سازمان پرداخت کنند



دهناده یاا هایی که از طرف غیر از ت صایصدر مورد ت صیص یا پرداخت-1تبصره 
ان پرداخت کننده اصلی حباوق باه اشا اح حبیبای باه عماب آیاد پرداخت کنناد 
رباو  مکلف اند هنگام هر پرداخت مالیات متعلق را با رعایت معافیت های قانونی م

این قانون با احتساب پرداخته ای ( 129)به حبوق به  جز معافیت پایه موضوع ماده 
اده قبلی طی آن سا  به عنوان مالیات علی الحساب حبوق بگیر باه نار  مبارر در ما

اوی این قانون محاسبه نمایند و حداکثر تاا پایاان مااه بعاد باا فهرساتی حا( 131)
اطلاعااات هااویتی دریافت کننااد ان و میاازان آن بااه سااازمان امااور مالیاااتی ک ااور 

.پرداخت کنند
ارائه فهرست و اطلاعات موضوع این ماده در خصوح اش اح شاغب در -2تبصره 

ی باا م اغب امنیتی در نیروهای مسلح و دستگاه های انتظاامی اطلاعااتی و امنیتا
اماور رعایت ملاحظات امنیتی مطابق دستورالعملی است که توسط وزارت اناه های

ب اقتصااادی و دارایاای اطلاعااات و دفاااع و پ ااتیبانی نیروهااای مساالح و سااتاد کاا
باه نیروهای مسلح تهیه و حداکثر ظرف دو ماه از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون

.تصویب شورای عالی امنیت ملی می رسد



.حذف می شود( 87)ماده -16
مالیاات متعلاق را طباق مباررات ایان فصاب باه اداره اماور "عبارت ( 88)در ماده -17

ا طباق مالیاات متعلاق ر "جایگزین عبارت " مالیاتی محب سکونت خود پرداخت نمایند
رمااه مبررات این فصب به اداره امور مالیاتی محب سکونت خود پرداخت و تاا آخار تی
تی سا  بعد اظهارنامه مالیاتی مربو  به حبوق دریاافتی خاود را باه اداره اماور مالیاا

.می شود" مزبور تسلیم نمایند



:به شرح زیر اصلاح می شود( 90)ماده -18
در مواردی که پرداخت کنناد ان حباوق مالیاات علی الحسااب موضاوع مااده 90ماده 
ناد قانون را در موعد مبرر پرداخت نکنند یا کمتر از میزان واقعای پرداخات نمای( 86)

اداره امااور مالیاااتی مکلااف اساات مالیااات علی الحساااب مااذکور را بااه انضاامام جاارائم 
ب موضوع این قانون محاسبه و از پرداخت کنند ان حبوق که در حکم ماؤدی محساو

ایان قاانون ( 86)مبالغ مالیاات علی الحسااب موضاوع مااده . می شوند مطالبه نماید
منظاور به صرف این که از حبوق بگیر کسار شاده باشاد باه عنوان اعتباار مالیااتی آناان

اً نسابت در صورت عدم کسر مالیات توسط کارفرما چنانچه حبوق بگیر ش ص. می  ردد
جاام به پرداخت مالیات حبوق اقدام نموده باشد کارفرما صرفاً م مو  جرائم عادم ان

.تکالیف در موعد مبرر خواهد بود



(91)در ماده -19
عیادی -هزینه سفر و فوق العااده مساافرت مرباو  باه شایب». حذف می شوند( 13)و ( 10( )6)بندهای -الف

ی سالانه یا پاداش آخر سا  جمعاً معاد  یک دوازدهم میزان معافیت مالیاتی و مزایای غیار نبادی پرداختا
«.حذف  شده اند84به کارکنان حداکثر معاد  دو دوازدهم معافیت موضوع ماده 

ه و خانه های ارزان قیمت سازمانی در خارج از محب کار اه یا کارخانه کاه مورداساتفاد "عبارت ( 8)در بند -ب
.حذف می شود" کار ران قرار می  یرد

اضاافه « نظاامی و انتظاامی»پاس از عباارت " کارکناان ساازمان انارژی اتمای ایاران"، عباارت (14)در بند -پ
.می شود
.عبارت م اغب پس از عبارت مالیات بر درآمد حذف می شود( 93)در ماده -20
و " جااردر خصاوح ت"جاایگزین عباارت " و یا دفاتر الکترونیکی مورد تأیید ساازمان"عبارت ( 95)در ماده -21

ه اضااف" بار اساا  آن هاا"پاس از عباارت " از طریق اصلاح و تکمیاب اظهارناماه مالیااتی پیش فارو"عبارت 
.می شود



:به شرح زیر اصلاح می شود( 97)ماده -22
ظار در م ارکت های مدنی که حداقب یکی از شرکا ش ص حبیبی باشاد ازن-97ماده "

ن مالیاتی به عنوان یک مؤدی محسوب و درآمد م مو  مالیات آن ها طبق مبررات ای
ه نار  فصب تعیین و به نسبت سهم هر یک از شرکا م مو  مالیاات علی الحسااب با

. این قانون خواهد بود( 131)مبرر در ماده 
ملاک تعیین درآمد م مو  مالیات هر یک از شرکا میازان ساهم هار یاک در -1تبصره 

.پایان سا  می باشد
رده در صورت خروج شریک حبیبی در طی سا  مبالغ دریافتی وی مازاد بر آو-2تبصره 

به غیراز دریافتی بابت امالاک و حاق وا اذاری محاب شایب کاه برابار مباررات مرباو 
«.م مو  مالیات است م مو  مالیات طبق فصب هفتم این باب خواهد بود



:الحاق می شود( 98)متن زیر به عنوان ماده -23
ساا  حداکثر تا پایاان خاردادنماینده م ارکت مکلف است اظهارنامه مالیاتی م ارکت را هرسا  -98ماده "

ایان امار قاانون را پرداخات نمایاد( 97)بعد از طریق کارپوشه تجاری تسلیم و مالیاات علی الحسااب مااده 
هر یاک از شارکا باه نسابت ساهم ساود حاصاب از ( 130)موجب رفت تکلیف تسلیم اظهارنامه موضوع ماده 

.  م ارکت ن واهد بود
ح تابت نحوه تنظیم و تسلیم اظهارنامه و تکالیف سازمان امور مالیاتی ک ور و مؤدی در این خصو-1تبصره 

. این قانون می باشد( 130)احکام ماده 
 ها و مالیات پرداختی هر یک از شرکا در قرارداد م ارکت، حسب مورد علی الحساب مالیاات شارکت-2تبصره 

عدم پرداخت مالیات سهم هر یک از شارکا ماانت از اعطاای مفاصاا. یا مالیات بر درآمد محسوب خواهد شد
.  حساب مالیاتی به سایر شرکا ن واهد بود

و ( 110)مابه التفاوت سهم سود م ارکت قطعی شده تا مبلاغ ابارازی در اظهارناماه موضاوع ماواد -3تبصره 
.هریک از شرکا در سا  قطعیت به عنوان درآمد سهم م ارکت در حساب شرکا منعکس خواهد شد( 130)



.  و تبصره آن حذف می شود( 100)ماده -24

.و تبصره های آن حذف می شود( 101)ماده -25

.و تبصره آن حذف می شود( 102)ماده -26



105ماده 
س از جمت درآمد شرکت ها و سایر اش اح حبوقی که از منابت م تلف در ایران یا خارج از ایران تحصیب می شود پ-الف

اشاد باه کسر زبانه ای حاصب از منابت غیر معاف به اس ثنای مواردی که طبق مبررات این قانون دارای نار  جدا اناه می ب
:شرح زیر م مو  مالیات می باشد

درصاد باه عنوان مالیاات شارکت 15نار  جمت درآمد م مو  مالیات اشا اح حباوقی ایرانای م امو  مالیاات باه -1
.می شود

ایان قاانون از مأخاذ کاب درآماد ( 113)و مااده ( 109)مااده ( 5)اش اح حبوقی خارجی به اس ثنای م مولان تبصره -2
بیاب، شاعبه، م مو  مالیاتی که از بهره برداری سرمایه در ایران یا از فعالیت هایی که مس بیماً یا به وسیله نمایند ی از ق

دن نماینده کار زار و امثا  آن در ایران انجام می دهند یا از وا ذاری امتیازات و سایر حبوق خود ان باا  داناش فنای دا
درصاد 25نار  تعلیمات کمک های فنی یا وا ذاری فیلم های سینمایی از ایران تحصایب می کنناد، م امو  مالیاات باه 

.به عنوان مالیات شرکت می شوند



فعالیات در مورد اش اح حبوقی ایرانی غیرانتفاعی که به منظور تبسیم سود تأسیس ن اده اند درصاورتی که دارای-3
باه انتفاعی باشند یا طبق مبررات این قانون م مو  مالیات شوند از مأخذ کب درآمد م امو  مالیاات، آن هاا مالیاات

25-. ایان بناد باه عنوان مالیاات شارکت ها وصاو  می شاود( 1)واحد درصد بی تر از نر  مالیات موضوع جازم ( 10)نر  
-درصد
ماوارد در خصوح اش اح حبوقی کلیه معافیت ها ت فیف های مبرر و نر  های صفر مالیاتی صرفاً در خصاوح-تبصره
. این ماده قابب اعما  است( ب)و ( الف)بندهای 

مالیات سود تبسیم شده اش اح حبوقی ایرانی مربو  به همان سا  مالی و سنوات مالی قبب به شرح زیر م مو -ب
می باشد

(131)نسبت به سود سهام تبسیم شده بی نام کلاً به نر  موضوع ماده -1

-131نر  ماده –نسبت به سهم هر یک از اش اح حبیبی مطابق فصب هفتم باب سوم این قانون -2
20این قاانون و نهادهاای عماومی غیردولتای کالاً باه نار  ( 2)نسبت به سهم اش اح و مؤسسه های موضوع ماده -3

درصد 
درصد 15نسبت به سهم اش اح حبیبی خارجی غیر مبیم و حبوقی خارجی کلاً به نر  -4



اش اح حبوقی مکلفند در زمان پرداخات ساود تبسایم شاده و یاا هام -1تبصره 
ات زمان با تسلیم اظهارنامه بعد از بر زاری مجمت هر کادام کاه زودتار، باشاد مالیا

.متعلبه را محاسبه و به حساب سازمان امور مالیاتی ک ور واریز نمایند

که-مالیات سهامداران حبیبی ایرانی -این ماده ( ب)بند ( 2)موضوع جزم مالیات 
مااده ( الف)بند ( 1)الحساب خواهد بود پس از کسر دو معافیت موضوع جزم علی
( 131)های مبارر در مااده بر اسا  نر -میلیون ریا  800یعنی -این قانون( 129)

. شوداین قانون محاسبه می

رکت های به حساب شرکا یا سهامداران حبیبی که بابت بدهی شپرداخت-2تبصره 
الیاات به اش اح مذکور نباشد به عنوان سود تبسیم شده محسوب و م مو  م

. شوداین ماده می( ب)موضوع بند 

ال ركه دریافتیدرصد سود سهام یا سهام95اش اح حبوقی نسبت به -3تبصره 
ایان مااده ( الاف)بناد ( 1)پذیر م مو  مالیات موضوع جازم های سرمایهاز شرکت

.ن واهند بود



در مواردی که به موجب قوانین وجوهی تحت عناوین دیگری غیر از-4تبصره 
مالیات بر درآمد از مأخذ درآمد م مو  مالیات اش اح قاباب وصاو  باشاد
اهاد مالیات اش اح پس از کسر وجوه مزبور به نر  مبرر مربو  محاسابه خو

. شد

درآمااد م اامو  مالیااات اباارازی شاارکت ها و اتحادیااه های تعاااونی -5تبصااره 
بناد ( 1)درصاد  از نار  موضاوع جازم 25سهامی عام م مو  ت فیف معاد  

«%75× % 15%=11.25». این ماده می باشد( الف)

مکاارر قااانون پایانااه های ( 16)پااس از موعااد مباارر در صاادر ماااده -6تبصااره 
، نبب وان با  دارایی های موضوع 1398فروشگاهی و سامانه مؤدیان مصوب 

قانون ماذکور م امو  اسا ثنای صادر ایان مااده نمی شاود ( 4)ماده ( 1)بند 
انون درصورتی که تاریخ تملک دارایی های مذکور پیش از لازم الاجرا شدن این ق
وع باشد، صرفاً در شش سا  ابتدای اجرای این قانون م امو  مالیاات موضا

.این فصب نمی شود



ه شارح آرتمیس در سا  بعد اجرای اصلاحیه باصنعتی -تولیدیدرآمدهای شرکت -مثا  نمونه
:زیر است

میلیارد تومان1360درآمد حاصب از فروش داخلی -1

میلیارد توماان کاه ارز حاصاب در ساامانه 600درآمد حاصب از فروش صادرات کالا به خارج -2
نیما معامله  شده است

میلیارد تومان 40درآمد حاصب از سود سپرده های بانکی -3

میلیارد تومان400درآمد حاصب از سرمایه  ذاری در شرکت بورسی فرزانه -4

ساازمان تاأمین »، «20-شارکت ساهامی خااح آرش »: درصد ترکیب ساهام شارکت شاامب-5
، «10-سهامداران حبیبای خاارجی غیارمبیم ایاران» ، «12-شرکت افیانی کابب» ، «20-اجتماعی

-سهامداران بی ناام»، «درصد متعلق به ده نفر به صورت مساوی10سهامداران حبیبی ایرانی »
28»

باه مطلوب است محاسبه مالیات شرکت و مالیات سهم سود هر  روه از سهامداران باا توجاه
اصلاحیه131و 105ماده 



230( =5 % ×400 + ){15 % ×(40+13۶0)}
2170 =230-(400+40+۶00+13۶0)
درآمد شرکت آرش2170×  20%= 434

شرکت 
آرش

سازمان تامین 
اجتماع 

شرکت
خارج 

سهامداران 
حقیق  خارج 

سهامداران 
حقیق  ایرانی

سهامداران
نامبی

مالیاتدرآمدمالیاتدرآمدمالیاتدرآمدمالیاتدرآمدمالیاتدرآمدمالیاتدرآمد

434٠43486.826٠.439.621732.5521776.7
6٠7.6212.5هر نفر

.  باشدکسورات شرکت آرش در این مرحله صرفا مالیات می



131ماده 

500سا  بعد از تصویب اصلاحیه جدید قانون مالیات هاای مسا بیم »1403درآمد م مو  مالیات شرکت فرزانگان برای سا  عملکرد 
سهام را دارا باشند مالیات شارکت و مالیاات ساهامداران را در % 1نفر که هریک 100ا ر تعداد سهامداران این شرکت . میلیارد ریا  است

.یک نمایه تطبیبی با قانون فعلی و اجرای اصلاحیه نمایش دهید

مالیات شرکت در قانون فعلی500.000.00.000× % 25=125.000.000.000

مالیات شرکت بر اسا  اصلاحیه  جدید 500.000.000.000× 15%=75.000.000.000

مالیات شرکت بورسی در قانون فعلی500.000.000.000× 25%× 90%=112.500.000.000

مالیات شرکت تعاونی در قانون فعلی 500.000.000.000×  25%× 75%=93.750.000.000

مالیات شرکت بورسی یا تعاونی سهامی عام بر اسا  اصلاحیه جدید 500.000.000.000× % 15× 75%=50.625.000.000

درآمد م مو  مالیات سهامداران 50.625.000.000-500.000.000.000=449.372.000.000

درآمد م مو  مالیات هر سهامدار» سهم سود449.372.000.000× 1%=4.493.720.000

مالیات سهم سود هر سهام دار( 800.000.000-4.493.720.000=                                       )643.430.000

کب مالیات سهامداران وفق اصلاحیه جدید 643.430.000× 100=64.343.000.000



مبالغ میلیون ریال–نمایه تطبیقی محاسبه مالیات شرکت و مالیات سهامداران 

اصلاحیهقانون فعلی

500.000مالیات شرکت غیربورسی1 × % 25 =125.000500.000 × % 15 =75.000

500.000مالیات شرکت بورسی2 × % 25 ×%90=112.500500 × % 15× %75 =56.250

500.000مالیات شرکت تعاونی3 × % 25×%75 =93.750500× % 15×%75 =56.250

-0500.000درآمد سهامداران4 56.250 =443.750

0443.750درآمد هر سهامدار5 × %1 =4437

0629.3مالیات سهم درآمدی هر سهامدار6

=100×0629.3کل مالیات سهامداران7 62930

شرح



شاارکت تولیاادی آرتماایس در بعااد از تصااویب و اجاارای-مثااا  نمونااه
ه باه اصلاحیه قانون مالیات های مس بیم در یاک منطباه توساعه یافت

مجماوع سارمایه  ذاری های باه عماب آماده . بهره برداری رسیده اسات
میلیاارد توماان آن بابات 700میلیارد توماان باوده کاه 5700معاد  

کلیاه خریادها و هزیناه های . خرید زمین و وساایط نبلیاه باوده اسات
ده در شرکت وفاق مساتندات و صورتحسااب های الکترونیکای ثبت شا

کت درصد ترکیاب ساهام داران شار . سامانه مؤدیان مالیاتی بوده است
-، سازمان تأمین اجتماعی«20-شرکت سهامی خاح امیر»: عبارت اند از

-نفار15سهامداران حبیبی خاارجی »، «20-شرکت خارجی ترجان»، «20
، «درصاااد15نفااار بالمناصااافه 15-، ساااهامداران حبیبااای ایرانااای«15
مطلااوب اساات محاساابه مالیااات شاارکت و . «10سااهامداران بی نااام »

مالیات ساهامداران وفاق مباررات اصالاحیه جدیاد نمایاه درآمادهای 
.در صفحه بعد ارائه شده است1403-1407شرکت در سنوات 



شرکت آرتمیس14٠7-14٠3نمایه درآمدهای سنوات 
14٠314٠414٠514٠614٠7شرحردیف
8٠٠1٠٠٠12٠٠3٠٠٠4٠٠٠درآمد م مو  مالیات1

1324٠٠5٠٠6٠٠15٠٠2٠٠٠معافیت ماده 2

4٠٠5٠٠6٠٠15٠٠2٠٠٠درآمد م مو  بعد معافیت3

6٠759٠2253٠٠مالیات شرکت4

34٠42551٠127517٠٠سود سهامداران5

4٠٠5٠٠6٠٠15٠٠2٠٠٠سود معاف6

74٠92511٠٠277537٠٠ت صیص به سهامدارانسود قبا 7



131ماده  با لحاظ131ماده 
معافیت2 درصد15نرخ  درصد15نرخ  درصد20نرخ  مشمول نیست

نوع
درآمد

سال
دعملکر 

سهامداران بی نام
سهامداران حقیقی 

نفر هر 15ایرانی 
%1کدام 

سهامداران حقیقی
%(15)خارجی 

شرکت خارجی
%(20)کابل 

شرکت دولتی
%(20)فواد 

شرکت امیر
(20)%

0 40 0 60 0 60 0 80 0 80 0 80 معاف
1403

11/8 34 16 51 7/65 51 11/7 78 15/6 78 0 78 مشمول

0 50 0 75 0 75 0 100 0 100 0 100 معاف
1404

14/7 42/5 20/5 63/75 9/56 63/75 12/7 85 17 85 0 85 مشمول

0 60 0 90 0 90 0 120 0 120 0 120 معاف
1405

17/7 51 24/5 76/5 11/47 76/5 15/3 102 20/4 102 0 102 مشمول

0 150 0 225 0 225 0 300 0 300 0 300 معاف
1406

44/5 127/5 65/1 191/25 28/68 191/25 33/7 255 51 255 0 255 مشمول

0 200 0 300 0 300 0 400 80 400 0 400 معاف
1407

59/4 170 76/9 255 38/25 255 51 340 68 340 0 340 مشمول



محاسبه مالیات اگر شرکت در منطقه کمتر توسعه یافته به بهره برداری رسیده بود

14031404140514061407شرحردیف

8001000120030004000درآمد مشمول مالیات1

1328001000120030004000معافیت ماده 2

00010004000درآمد مشمول بعد معافیت3

000150600مالیات شرکت4

8001000120028503400سود قابل تخصیص به سهامداران5



اش اح حبوقی نسبت به درآمدهایی که طباق مباررات ایان قاانون-1تبصره 
ناماه نحوه دیگری برای ت  یص آن مبرر شده اسات مکلاف باه تسالیم اظهار 
.ندمالیاتی جدا انه که در فصب های مربو  پیش بینی شده است نمی باش

سازمان اماور مالیااتی ک اور موظاف اسات ترتیبای ات ااذ کناد کاه-2تبصره 
این ماده اطلاعات کلیه صورتحساب های الکترونیکی مرتبط با مؤدیان موضوع

در سیستمی باه اظهارناماه مالیااتی پیش فارو موجاود)به صورت سامانه ای 
ت سازمان امور مالیاتی ک اور موظاف اسا. کارپوشه تجاری آن ها من بب  ردد

ا  درآمد م مو  مالیات و مالیات پرداختنی کلیه اش اح حبوقی را بار اسا
روز از اتماام ساا  ( 60)اظهارنامه مالیاتی پیش فرو آن هاا محاسابه و ظارف 

. مالیاتی در کارپوشه آن ها درج نماید



کلیه اش اح حباوقی کاه در ساامانه مؤدیاان ثبت ناام نموده اناد، -3تبصره 
راری صرفاً از طریق صدور اصالاح یاا ابطاا  صورت حسااب های الکترونیکای برقا
مطاابق ارتبا  میان صورت حساب های الکترونیکی به منظور معاوضاه باا تهااتر

قااانون پایانااه های فروشااگاهی و سااامانه مؤدیااان و حسااب مااورد تعاادیلات 
ه حسابداری مطابق اساتانداردهای حساابداری ملای از طریاق کارپوشاه مربوطا

ر مهلات می توانند نسبت به اصلاح یا تکمیب اظهارنامه مالیااتی پیش فارو د
لی اعما  تعدیلات حساابداری ماذکور مطاابق دساتورالعم. مبرر اقدام نمایند

ن است که ظرف شش ماه از تاریخ لازم  الاجرا شدن ایان قاانون توساط ساازما
سد؛ در امور مالیاتی ک ور تهیه و به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می ر 
ش فارو مواردی که تایید تیییرات اعما  شده نسبت به اظهارنامه مالیاتی پی

عیاین توسط سازمان امور مالیاتی ک ور قابلیت تبادیب باه قاعاده از پایش ت
ده از شده خودکار داشته باشد، سازمان امور مالیااتی ک اور مجااز باه اساتفا

.عامب انسانی برای این امور ن واهد بود



ور باا در صورت تأیید اظهارنامه مالیاتی پیش فرو توسط مؤدی اظهارنامه مذک-4تبصره 
این قانون از لحاظ میزان درآمد م مو  مالیات مورد پذیرش بوده و( 158)رعایت ماده 

ثر دو سازمان امور مالیاتی ک ور مکلف است آن ها را بدون رسید ی قبو  و ظرف حاداک
در . مایادروز نسبت به صدور برگ قطعی منطبق بر اظهارنامه مالیاتی پیش فرو اقادام ن
یین شده صورت اصلاح یا تکمیب اظهارنامه مالیاتی پیش فرو توسط مؤدی در مهلت تع
امانه ای سازمان امور مالیاتی ک ور مکلف است صرفاً اقلامی از اظهارنامه که به صورت سا

م ریسااک بااالا ت اا یص داده می شااوند را رسااید ی و سااایر اقاالا )بااا خطاار ( سیسااتمی)
ای هامعیارهاا و شااخص. اظهارنامه های مالیاتی تسلیمی را بدون رسید ی قباو  نمایاد

ه باا بالا در اظهارناماه ماذکور طباق دساتورالعملی اسات کا( ریسک)تعیین اقلام با خطر 
 رساد پی نهاد سازمان امور مالیاتی ک ور به تصویب وزیار اماور اقتصاادی و دارایای می
یان سازمان امور مالیاتی ک ور مکلف اسات اظهارناماه های مالیااتی تسالیمی موضاوع ا

جی قاباب صاحت سان( سیساتمی)ماده که اطلاعات تمامی اقلام آن به صورت سامانه ای 
قبو  و بدون رسید ی( سیستمی)باشد را پس از احراز صحت آن ها به صورت سامانه ای 

.نماید



اماه در مواردی که مؤدی نسبت به تأیید اصالاح و یاا تکمیاب اظهارن-5تبصره 
ور پیش فرو در مهلت تعیین شده اقدام ننمایاد، ساازمان اماور مالیااتی ک ا

منطبق بر مکلف است نسبت به مطالبه مالیات متعلق به موجب برگ ت  یص
اظهارنامه مالیاتی پیش فارو ظارف حاداکثر یاک مااه از تااریخ پایاان مهلات

اه در صورت اعتراو مؤدی چنانچه ظرف یک ما. تسلیم اظهارنامه اقدام نماید
یاتی مطابق از تاریخ ابلاغ برگ ت  یص مالیات نسبت به تسلیم اظهارنامه مال

با مبررات این ماده اقدام کند، اعتراو مؤدى طبق مبررات ایان قاانون ماورد 
این حکم مانت از تعلق جریماه ها و اعماا  مجازات هاای . رسید ی قرار می  یرد

ع عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی در موعاد مبارر قاانونی نیسات حکام موضاو
.این قانون در اجرای این تبصره جاری است( 239)تبصره ماده 



فصب او  باب دوم و اضاافه »عبارت « موضوع»بعد از عبارت دارایی های ( 115)ماده ( 2)در تبصره -30
( 3)اصلاح و در تبصاره ( 59)به عبارت مبررات فصب او  باب دوم و ماده ( 59)و عبارت مبررات ماده 

مبطاوع موضاوع »جاایگزین عباارت « (59)ماده یاد شده، عبارت موضوع فصب او  باب دوم و مااده 
.می شود« مکرر( 143)و ماده ( 143)ماده ( 1)و تبصره ( 59)ماده 

:می شوداضافه ( 119)متن زیر به عنوان تبصره به ماده -31

نگای قانون برنامه پنج ساله ش م توسعه اقتصادی اجتماعی و فره( 29)اش اح موضوع ماده -تبصره
و سایر اش اح حبوقی اعم از دولتی و غیردولتای مکلف اناد در 1395جمهوری اسلامی ایران مصوب 

ایان قاانون ( 127)هر پرداخت نبدی و غیر نبدی بابت مصادیق مذکور در ایان مااده باا رعایات مااده 
عاد باه درصد آن را به عنوان مالیات علی الحساب دریافت کننده وجوه کسر و حداکثر تا پایاان مااه ب15

. حساب تعیین شده توسط سازمان امور مالیاتی ک ور واریز نمایند



« راتم مو  مبر»و عبارت « موضوع این فصب»عبارت از این بابت جایگزین عبارت ( 121)در ماده -32
. جایگزین عبارت م مو  مالیات می شود

.می شود" مآخذ مالیات"عبارت مبنای تعیین درآمد جایگزین عبارت ( 122)در ماده -33
ارت جاایگزین عبا« نسبت به منافت م مو  مبررات این فصب خواهد بود»عبارت ( 123)در ماده -34
. می شود« مکلف است مالیات منافت هر سا  را در سا  بعد پرداخت نماید»
.و تبصره آن به شرح زیر اصلاح می شود( 127)ماده -35



.موارد زیر م مو  مالیات موضوع این قانون نمی باشند-127ماده 

وجوه دریافتی اش اح حبیبی بابت خسارات وارده به اماوا  و دارایی هاای آن هاا -1
وساط تا میزان خسارت وارده م رو  به پرداخت توسط شرکت های بیماه یاا تأییاد ت

مراجاات قضااایی کمک هااای نباادی بلاعااوو دریااافتی از پاادر مااادر همساار و فرزنااد 
به اس ثنای ماوارد م امو  مباررات فصاب درآماد حباوق وجاوه یاا کمک هاای ماالی 

رمترقباه دریافتی بابت خسارت ناشی از جنگ، زلزله، سیب، آتش سوزی و یا حوادث غی
. دیگر با تأیید مراجت ذی ربط

ور باه دستورالعمب اجرایی این مااده باا پی انهاد ساازمان اماور مالیااتی ک ا-تبصره
.تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می رسد



جمت درآمدهای م مو  مالیات ساالانه اشا اح حبیبای ایرانای مبایم ایاران نسابت باه درآمادهای -129ماده 
صایب تحصیب شده در ایران و خارج از ایران و نیز اش اح حبیبی غیر ایرانی مبیم ایران نسبت به درآمدهای تح

ر و یاا به اس ثنای مواردی که طبق مبررات این قانون از پرداخت مالیات معاف یا م مو  نار  صاف)شده در ایران 
، م امو  (131)پس از کسر معافیت ها و کسورات باه شارح زیار، باه نار  مبارر در مااده ( نر  جدا انه می باشد
.مالیات می باشد

به هر مؤدی و هر یک از اش اح تحت تکفب وی که اظهارناماه جدا اناه نداده اناد، معافیات باه: معافیت-الف
:شرح زیر تعلق می  یرد

ریا 400.000.000یک معافیت پایه معاد   : ش ص مؤدی-1
-ریا 120.000.000-درصد معافیت پایه 30همسر مؤدی مجموعاً معاد  -2
-ریا 80.000.000-پایه معافیت درصد 20سایر اش اح تحت تکفب مؤدی به ازای هر یک معاد  -3



نده معافیت پایه هر ساله به میزان نر  تورم رشد شااخص قیمات مصارف کن-1تبصره 
ن ماهه منتهی به بهمن  ماه سا  قبب اعلامی بانک مرکزی جمهاوری اسالامی ایارا( 12)

.افزایش می یابد
در مواردی که یکی از شرایط مبرر در ایان مااده بارای برخاورداری از معافیات -2تبصره 

ظ موضوع این فصب حداقب یک روز در سا  تحباق یاباد بارای آن ساا  مالیااتی لحاا
.خواهد شد

هزینه های ساالانه زیار باه عنوان هزیناه ماؤدی و اشا اح تحات تکفاب وی کاه -ب
:اظهارنامه جدا انه نداده اند منظور می شود

هزینااه های دارو و درمااان پرداختاای تااا ساابف تعرفااه اعلاماای مراجاات ذی صاالاح بااه -1
ه ها یا اس ثنای هزینه خدمات اقامت هتلینگ ویژه م رو  به این که از طریق وزارت ان

ا مؤسسات دولتی یا شهرداری ها یا سازمان های بیماه یاا مؤسساات عام المنفعاه و یا
علاج همچنین در مورد معلولان و بیماران خاح و صعب ال. سایر اش اح جبران نگردد

.علاوه بر هزینه های مذکور هزینه مراقبت و توان ب  ی آنان نیز کسر می شود



رماانی تاا حق بیمه درمانی پرداختی به مؤسسات بیمه ایرانی بابت بیمه د-2
-میلیون ریا 400-سبف معافیت پایه 

هزینه های پرداختی به مراکز آموزشی بارای تحصایب در مبااطت رسامی و-3
ر صالاح قاانونی بارای هاآموزش عالی مطابق شهریه اعلامی توسط مراجت ذی
این ( 129)ماده ( الف)بند ( 1)مبطت یکبار تا سبف معافیت پایه موضوع جزم 

-میلیون ریا 800برای دوفرزند تا -قانون برای هر فرزند 

در صاورت عادم تسالیم اساناد و مادارک هزیناه جهات بهره منادی از -تبصره
ایان بناد مطاابق دساتورالعملی کاه باه ( 3)و ( 1)کسورات موضوع جزمهاای 

دارایای پی نهاد سازمان امور مالیاتی ک ور به تصویب وزیر امور اقتصادی و
( 129)ماده ( الف)بند ( 1)درصد معافیت پایه موضوع جزم 15معاد  می رسد 

-میلیون ریا 60-. از درآمد م مو  مالیات هر ش ص قابب کسر می باشد



ثبات هزینه اجاره پرداختی بابت یک واحد مسکونی جهت سکونت م رو  به-4
برابار مبلاغ معافیات پایاه ( 1/5)قرارداد در سامانه ملی املاک و اسکان ک ور تاا 

(129)ماده ( الف)بند ( 1)موضوع جزم 

-میلیون ریا 600-این قانون 

سااود و کااارمزد اقسااا  تسااهیلات مسااکن دریااافتی از بانک هااا و مؤسسااات-5
هار اعتباری غیر بانکی مجاز برای خرید یک واحاد مساکونی محاب ساکونت بارای

سا  و محجور تحت تکفب وی بار اساا  اساناد و ( 18)مؤدی و فرزندان کمتر از 
مااده ( الاف)بناد ( 1)یک برابر مبلغ معافیات پایاه موضاوع جازم مدارک مثبته تا 

د این قانون پذیرش هزینه های این بند م رو  بر این است کاه ساند واحا( 129)
.مسکونی مذکور بابت وام، مسکن در رهن پرداخت کننده وام قرار  یرد



( 5)و ( 4)درصورتی که یک مؤدی به طور هم زماان دارای هزیناه های موضاوع بنادهای -1تبصره 
این قانون باشد تنها یکی از آن هاا هار کادام کاه بی اتر باشاد ( 55)باشد و یا م مو  ماده 

.قابب اعما  است
ا درصورتی که مؤدی از محب منابت معاف اعم از معافیت کلی یا ت فیاف در نار  و یا-2تبصره 

ایان ( ب)و کسورات بند ( الف)م مو  نر  صفر دارای درآمد باشد، معافیت های موضوع بند 
ر ماده صرفاً نسبت به مازاد بر درآمد مذکور از جمت درآماد م امو  مالیاات ماؤدی قاباب کسا

.است
هلاک زیان اش اح حبیبی بابت هر یک از منابت م مو  مالیات این ماده قابب است-3تبصره 

خواهاد باود ماازاد زیاان مساتهلک همان منبت در همان ساا از سایر درآمد م مو  مالیات 
. همان منبت در سنوات بعد قابب کسر خواهد بودن ده از درآمد م مو  مالیات 



مالیات اش اح حبیبی اعام از غیار ایرانای و ایرانای مبایم خاارج از جمت درآمد م مو  -4تبصره 
ر ایران بابت درآمد حاصله در ایران و خارج از ایران پس از کسر یاک معافیات پایاه باه نار  مبارر د

.باشداین قانون م مو  مالیات می( 131)ماده 
در مهر و موم هایی که اش اح تحت تکفب مؤدی درخواست تسالیم اظهارناماه جدا اناه-5تبصره 

( 2)، (1)این ماده و کسورات موضوع جزمهای ( الف)بند ( 3)و ( 2)نمایند معافیت های موضوع جزم 
. اهد بوداین ماده مرتبط با اش اح مذکور برای سرپرست خانوار قابب احتساب ن و( ب)بند ( 3)و 

ی این مااده مناو  باه وجاود صورتحسااب الکترونیکا( ب)پذیرش هزینه های موضوع بند -6تبصره 
ایان ( 147)مااده ( 3)متناظر در سامانه مؤدیان و پرداخت مبلغ آن توسط مؤدی باا رعایات تبصاره 

.قانون است
مجموع معافیت هاا ت فیفاات و درآماد م امو  نار  صافر اشا اح حبیبای در مناابت -7تبصره 

ایان ( الاف)بند ( 1)م تلف م مو  مالیات این فصب نمی تواند از شش برابر معافیت موضوع جزم 
-میلیون تومان240-. ماده بی تر باشد



:به شرح زیر اصلاح می شود( 130)ماده -37
در سازمان امور مالیاتی ک ور مکلف است اظهارناماه مالیااتی پیش فارو-130ماده 

این قانون کلیه اش اح حبیبای ایرانای و همچناین ( 129)مورد درآمد موضوع ماده 
اش اح حبیبی خارجی مبیم ایران را بر اسا  اطلاعاات موجاود و به صاورت کااملاً 

ه آن هاا تا پیش از پایان تیرماه ساا  بعاد تهیاه و باه کارپوشا( سیستمی)سامانه ای 
اتی کلیه اش اح حبیبی موضوع این مااده مکلف اناد اظهارناماه مالیا. من بب نماید

ایان قاانون صارفاً از طریاق ( 129)هرسا  شمسی خود را در مورد درآمد موضوع ماده 
ه ساا  اصلاح تکمیب یا تأیید اظهارنامه مالیاتی پیش فرو پایش از پایاان مارداد ماا

.این قانون پرداخت نمایند( 131)بعد تسلیم و مالیات متعلق را به نر  ماده 



ایات در صورت تأیید اظهارنامه مالیاتی پیش فرو توسط مؤدی اظهارناماه ماذکور باا رع
این قانون از لحاظ میزان درآمد م مو  مالیات موردپذیرش بوده و سازمان( 158)ماده 

ز امور مالیاتی ک ور مکلف اسات آن هاا را بادون رساید ی قباو  و ظارف حاداکثر دو رو
تکمیاب نسبت به صدور برگ قطعی منطبق بر اظهارنامه اقدام نماید در صورت اصلاح یاا

اتی اظهارنامه مالیاتی پیش فرو توسط مؤدی در مهلت تعیین شاده ساازمان اماور مالیا
ا خطار با( سیساتمی)ک ور مکلف است صرفاً اقلامی از اظهارنامه که به صورت سامانه ای 

تی بالا ت  یص داده می شاوند را رساید ی و ساایر اقالام اظهارناماه های مالیاا( ریسک)
ر ریسک های تعیین اقلام با خطتسلیمی را بدون رسید ی قبو  نماید معیارها و شاخص 

ک اور باه بالا در اظهارنامه طبق دستورالعملی است که با پی نهاد سازمان امور مالیااتی
سات سازمان امور مالیااتی ک اور مکلاف ا. رسدتصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می

ورت اظهارنامه های مالیاتی تسلیمی موضوع این ماده که اطلاعات تمامی اقالام آن به صا
اح فاقد قابب صحت سنجی باشد را مانند اظهارنامه مالیاتی اش ( سیستمی)سامانه ای 

ید ی بدون رسا( سیستمی)فعالیت تجاری پس از احراز صحت آن ها به صورت سامانه ای 
.قبو  نماید



اش اح حبیبی که درآمد م مو  مالیات آن ها بر اساا  اظهارناماه مالیااتی پیش فارو از-1تبصره 
د کمتار میزانی که توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی پی نهاد شده و به تصویب هیئت وزیران می رس

.ندم مو  جریمه ها و مجازات های عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی در موعد مبرر قانونی نمی شوباشد، 

ساا  خاود مکلاف باه تسالیم ( 18)سرپرست خانوار برای خود و اش اح تحت تکفب کمتر از -2تبصره 
ارناماه یک اظهارنامه مالیاتی م ترک است در صورت ارائه درخواست همسر مؤدی مبنی بر تسالیم اظه
ر ماؤدی م ترک به سازمان امور مالیاتی ک ور و پذیرش مؤدی تکلیف تسلیم اظهارنامه مجازا از همسا
سا  ( 18)لای ساقط است سرپرست خانوار می تواند تسلیم اظهارنامه م ترک با اش اح تحت تکفب با

.خود را نیز بپذیرد

علبه سازمان امور مالیاتی ک ور مکلف است درآمد م مو  مالیات کسورات معافیت های مت-3تبصره 
 فارو و مالیات پرداختنی کلیه اش اح حبیبی موضوع این ماده را بر اسا  اظهارنامه مالیااتی پیش
یامک به آن ها محاسبه و هم زمان با ان با  اظهارنامه مالیاتی پیش فرو به کارپوشه مربوطه در قالب پ

.شماره تلفن همراه متعلق به آن ها ارسا  نماید



در مااواردی کااه مااؤدی نساابت بااه تأییااد اصاالاح و یااا تکمیااب اظهارنامااه -4تبصااره 
ور پیش فرو در مهلت تعیین شده اقادام نکارده باشاد ساازمان اماور مالیااتی ک ا

طباق بار مکلف است نسبت به مطالبه مالیات متعلق باه  موجاب بر اه ت ا یص من
ارناماه حداکثر یک ماه از پایان مهلت تسالیم اظهاظهارنامه مالیاتی پیش فرو ظرف 

گ در صورت اعتراو مؤدی چنانچه ظرف مدت یک ماه از تاریخ ابلاغ بار اقدام نماید 
ن مااده ت  یص مالیات نسبت به تسلیم اظهارنامه مالیااتی مطاابق باا مباررات ایا

اقدام کند اعتراو مؤدی طبق مبررات این قانون ماورد رساید ی قارار می  یارد ایان
حکم مانت از تعلق جریمه ها و اعما  مجازات های عدم تسلیم اظهارناماه مالیااتی در

این قانون در اجرای ایان ( 239)موعد مبرر قانونی نبوده و حکم موضوع تبصره ماده 
.تبصره جاری است



وضوع در صورت اس برار کارپوشه غیرتجاری سامانه مؤدیان کلیه اش اح م-5تبصره 
رقاراری این ماده صرفاً از طریق صدور اصلاح یا ابطا  صورت حساب های الکترونیکای، ب
جاد تناظر ارتبا  میان صورت حساب های الکترونیکی به منظور معاوضه یا تهاتر و نیز ای

قاانون پایاناه های فروشاگاهی و ساامانه مؤدیاان مصاوب ( 10)ماده ( د)موضوع بند 
دهای مطابق قانون یادشده و حسب مورد تعدیلات حسابداری مطابق استاندار 1398

یااب حسااابداری ملاای از طریااق کارپوشااه مربوطااه می تواننااد نساابت بااه اصاالاح و تکم
داری اعما  تعدیلات حساب. اظهارنامه مالیاتی پیش فرو در مهلت مبرر اقدام نمایند

ن ایان فوق الذکر مطابق دستورالعملی است که ظرف شش ماه از تاریخ لازم الاجرا شاد
ادی و قانون توسط سازمان امور مالیاتی ک ور تهیه و باه تصاویب وزارت اماور اقتصا

لیاتی در مواردی که تأیید تیییرات اعما  شده نسبت به اظهارنامه ما . دارایی می رسد
یش تعیاین پیش فرو توسط سازمان امور مالیاتی ک ور قابلیت تبدیب به قاعده از پ

رای این شده خودکار داشته باشد سازمان یاد شده مجاز به استفاده از عامب انسانی ب
.امور ن واهد بود



در زمااان محاساابه مالیااات باار درآمااد اشاا اح حبیباای -6تبصااره 
مالیات هااای علی الحسااابی کااه قاابلاً پرداخاات شااده اساات در حساااب 

ست سازمان امور مالیاتی ک ور مکلف ا. مالیاتی مؤدی منظور می  ردد
اد اضافه پرداختی مالیات را هم زمان با قطعی شدن مالیاات، طباق ماو

.این قانون مسترد نماید( 243)و ( 242)



:نر  مالیات بر درآمد اش اح حبیبی به شرح زیر است-(131)ماده -38

( 129)مااده ( الف)بند ( 1)درآمد م مو  مالیات سالانه تا میزان دو برابر معافیت پایه موضوع جزم -1
درصد 10این قانون به نر  

درصد 15برابر معافیت پایه مذکور به نر  4نسبت به مازاد دو برابر معافیت پایه مذکور تا -2

درصد 20برابر معافیت پایه مذکور به نر  8نسبت به مازاد چهار برابر معافیت پایه مذکور تا -3

درصد 25برابر معافیت پایه مذکور به نر  16نسبت به مازاد ه ت برابر معافیت پایه مذکور تا -4

درصد 35نسبت به مازاد شانزده برابر معافیت پایه مذکور به نر  -5



ساارمایه  ذاری انجااام شااده اشاا اح حبااوقی غیاار دولتاای در درصااد 50معاااد  -132ماااده 
امب واحدهای تولیدی و معدنی بیمارستان ها و مراکز درماانی تأسیساات  ردشاگری صارفاً شا
 ربط متب و مهمان پذیر، هتب  آپارتمان ها، زائرسراها و خانه مسافرها با مجوز مراجت قانونی ذی
باه که به منظور تأسیس، توسعه بازسازی و نوسازی واحادهای یادشاده صارف دارایای ثابات

رونیکای بر اسا  بهای تمام شده مطاابق صورتحسااب الکت. اس ثنای زمین و خودرو می  ردد
ر دارایی مربوطه از درآمد م مو  مالیات همان سا  یا سا  های بعد کسر می شود، م رو  ب
د این آنکه مجوز مربو  قبلاً در قالب طرح سرمایه  ذاری معین از مراجت ذی ربط اخذ شده باش
100زان م وق برای اش اح مذکور که در مناطق کمتر توساعه یافته مسا بر هساتند باه میا

. درصد سرمایه  ذاری انجام شده خواهد بود
ر مس بر در منااطق کمتام وق مالیاتی موضوع این ماده در هر سا  مالی در مورد واحدهای 

آن درصاد  50درصد درآمد م مو  مالیات و در سایر مناطق معاد  100یافته معاد  توسعه
. رددمنظور می



م وق موضوع این ماده شامب درآمد واحدهای تولیادی و معادنی مسا بر در -1تبصره 
کیلاومتری مرکاز اساتان ( 50)کیلومتری مرکز اساتان تهاران و ( 120)شعاع فاصله هوایی 

هزار نفار ( 300)کیلومتری مراکز سایر استان ها و شهرهای دارای بیش از ( 30)اصفهان و 
دی در چنانچه واحد تولیا. جمعیت بر اسا  آخرین سرشماری نفو  و مسکن نمی شود

محدوده شهر تهران قرار  یرد فارغ از این که داخب یا خارج از محدوده سایر شاهرها قارار
در سااایر مااوارد، چنانچااه .  رفتااه باشااد، م اامو  مبااررات محاادوده تهااران می باشااد

واحدهای موضوع این تبصره در محدوده دو یاا چناد شاهر از اساتان های م تلاف قارار 
. دداشته باشد، تابت مباررات مرباو  باه اساتان محاب اسا برار واحاد تولیادی می باشا
ه همچنین در مواردی که واحدهای مذکور در محدوده دو یا چند شهر از استان قرار  رفت

هازار نفار جمعیات آن ( 300)باشند، م مو  مبررات مرکز استان یاا شاهرهای بایش از 
فهرسات منااطق کمتار توساعه یافته شاامب 2تبصاره . استان حسب مورد خواهاد باود

ازمان استان، شهرستان، ب ش و دهستان در سه ماهه او  هر برنامه پنج ساله توسط سا
نر  هایبرنامه  و بودجه ک ور با همکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی با لحاظ شاخص
د و تاا بیکاری و سرمایه  ذاری در تولید تهیه می شود و به تصویب هیئات وزیران می رسا

.ابلاغ فهرست، جدید فهرست قبلی معتبر می باشد



آیین نامه اجرایی این ماده ظرف ساه مااه از تااریخ لازم الاجارا شادن ایان قاانون-تبصره
و توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی با همکاری وزارت صنعت، معادن و تجاارت تهیاه

.به تصویب هیئت وزیران می رسد

.حذف می شوند( 134)و ( 133)مواد -40

:الحاق می شود( 135)متن زیر به عنوان ماده -41

( ب)معیارها، ضوابط و مصادیق هزینه ها و سرمایه  ذاری م امو  بنادهای -135ماده »
باا پی انهاد م اترک 1401قاانون جهاش تولیاد دانش بنیاان مصاوب ( 11)ماده ( ت)و 

 جمهاور سازمان امور مالیاتی ک ور و معاونت علمی فناوری و اقتصاد دانش بنیاان رئیس
«.به تأیید وزیر امور اقتصادی و دارایی می رسد

.حذف می شود( 137)ماده -42



1407 140۶ 140۶ 1405 1404 1403 شرح

400 200 300 200 180 120 درآمد م مو  مالیات

مثا  نمونه
لاحیه اخاذ صنعتی غیردولتی خاطره پروانه بهره برداری خود را بعد از تاریخ اجرای اص-شرکت تولیدی
سااب مجموع سرمایه  ذاری های شرکت بر اسا  مدارک و مستندات متکی بر صورتح. نموده است

میلیارد تومان 300میلیارد تومان است که 800الکترونیکی که در سامانه مالیاتی ثبت شده معاد  
نمایاه زیار درآمادهای شارکت طای  شاش ساا  بعاد از . آن بابت خرید زمین و خودرو بوده اسات

شرکت یااد شاده بار 1403-1407مطلوب است مالیات عملکرد سنوات . بهره برداری نمایش می دهد
اسا  اصلاحیه قانون مالیات های مس بیم



درصاد درآماد 50ا ر شرکت در منطباه توساعه یافته مسا بر باشاد، صارفاً 132وفق مبررات ماده 
م مو  مالیات خود را در هر سا  می تواند مصروف معافیت سرمایه  ذاری های انجام شده نمایاد

سا بر باشاد تا کب سرمایه  ذاری مستهلک شوند ولی چنانچه شرکت در مناطق کمتر توسعه یافته م
ه  ذاری می تواند هر سا  کب درآمد م مو  مالیات را بابت معافیت یادشده استفاده تا کب سرمای

.مستهلک شود

اصلاحیه132یافته ماده یافته و مناطق کمتر توسعهنمایه تطبیبی نحوه اعما  معافیت در مناطق توسعه

140314041405140614071408شرح
120180200300200400درآمد م مو  مالیات

60901001501000یافتهمنطبه توسعه–132معافیت ماده 
6090100150100400درآمد م مو  مالیات بعد از معافیت

120180200000یافتهمعافیت منطبه کتر توسعه



اش اصی کاه آورده نبادی بارای تاأمین ماالی طارح -مکرر138ماده -43
طرح و سرمایه در  اردش واحادهای تولیادی اشا اح حباوقی -(پروژه)

ت عباود غیردولتی را در قالب عبود م ارکتی فراهم نمایند م رو  به ثب
ی در دفتر اسناد رسمی معاد  حداقب ساود ماورد انتظاار عباود م اارکت
و مصوب شورای پو  و اعتبار تا سبف مجماوع ساود دریاافتی معااد  د

ایان قاانون از پرداخات ( 129)ماده ( الف)موضوع بند برابر معافیت پایه
ود مالیات بر درآمد معاف می شوند و برای پرداخت کننده سود معااد  سا

.دپرداختی مذکور به عنوان هزینه قابب قبو  مالیاتی تلبی می شو



پرداخت کننده سود مکلف اسات در زماان پرداخات یاا -1تبصره 
متعلق را کسار و باه عنوان درصد سود 10معاد  ت صیص سود 

مالیات علی الحسااب اشا اح ماذکور به حسااب ساازمان اماور 
داکثر تا مالیاتی ک ور واریز و فهرست دریافت کنند ان سود را ح

در غیار ایان . پانزدهم ماه بعد به صاورت بار خاط ارساا  نمایاد
کام صورت پرداخت کنند ان و یا ت صیص دهناد ان ساود در ح

مؤدی بوده و مالیات و جرائم، متعلق از آن هاا مطالباه و وصاو 
.می  ردد

در ماواردی کاه یاک ماؤدی باه طور هم زماان م اامو  -2تبصاره 
ایان ( 145)مااده ( 2)معافیت موضوع این ماده و معافیت بند 

.قانون باشد یکی از آن ها به انت اب مؤدی قابب اعما  است



.به شرح زیر اصلاح می شود( 139)ماده -44
باع متبرکه به ت  یص سایر ب»و « مساجد، حسینیه ها تکایا و سایر بباع متبرکه»عبارات ( الف)در بند -الف

.حذف می شوند« .عهده سازمان اوقاف و امور خیریه می باشد
:به شرح زیر اصلاح می شود( ز)بند -ب
جمت آوری وجوهات شرعی ازجمله خمس و زکات از سوی مراجت عظام تبلیاد از پرداخات مالیاات معااف -ز

.است
هاایی کاه باه اشا اح حبیبای باه تفکیاک ، عبارت و تمامی حمایت ها هزینه ها و پرداخات( )در بند -پ

اه شماره ملی فرد دریافت کنناده، حمایات توساط مؤسساات فوق الاذکر در ساامانه وزارت تعااون، کاار و رفا
ایان مااده می شاود، اضاافه و تبصاره بناد یااد شاده حاذف( ح)اجتماعی ثبت شود پس از عباارت در بناد 

.می شود



:به شرح زیر اصلاح می شود(  )بند -ت
ز از درآمد م مو  مالیات ابرازی حاصب از فعالیت های انت اراتی و مطبوعااتی دارای مجاو- 

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و دساتگاه های ذی رباط فرهنگای و هناری کاه باه موجب مجاوز 
درصاد  25در مورد اش اح حبوقی م امو  . وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی انجام می شوند

این قانون و در مورد اش اح حبیبای ( 105)ماده ( الف)بند ( 1)ت فیف در نر  موضوع جزم 
معافیات فعالیت هاای. در هرسا  از پرداخت مالیات معاف استمیلیون ریا  500تا سبف 

.داسلامی و قرآنی دارای مجوز از مراجت ذی ربط دو برابر نصاب های مبرر در این بند می باش

:الحاق می شود( م)متن زیر به عنوان بند -ث
موقوفات، نذورات، پذیره کمک ها و هدایای دریاافتی نبادی و غیار نبادی مسااجد ببااع -م

.متبرکه حسینیه ها و تکایا از پرداخت مالیات معاف است



:الحاق می شود( 6)متن زیر به عنوان تبصره -ج
ی کلیه درآمدها و وصولی ها از قبیب کمک ها و هدایای دریافتی نبدی و غیر نبدی موضاوع بنادها-6تبصره 
و درآمدهای حاصب از آن ها که در هرسا  مالی به مصرف نرسایده ( م)و ( ک)، (ی)، ( )، (ح)، (و)،( د)،( ب)

سا  قبب از آن ساا  بادون ( 10)طی درصد مجموع درآمدها و وصولی های مذکور20سبف باشد حداکثر تا 
ر مواد تعلق مالیات به سا  مالی بعد من بب می  ردد و مازاد آن حسب مورد م مو  مالیات به نر  مبرر د

.می شود( 131)و ( 105)

:الحاق می شود( 140)متن زیر به عنوان ماده -45
ساا  از تااریخ ( 20)صانعتی باه مادت -درآمد اش اح دارای مجوز فعالیت در مناطق آزاد تجاری-140ماده 

زباور و اش اح مذکور بعاد از اتماام دوره م. تأسیس سازمان منطبه م مو  مالیات به نر  صفر می باشند
ین صانعتی عالاوه بار معافیت هاای مالیااتی سارزم-سایر اش اح دارای مجوز فعالیت در مناطق آزاد تجااری

خواهناد اصلی بابت ب  ی از درآمد ابرازی حاصب از فعالیت های زیر در منطبه م مو  مالیات به نر  صفر
.  بود



درصد  درآمد ابرازی حاصاب از فعالیت هاای تولیادی هتب هاا 50-الف
.  مراکز اقامتی و  ردشگری دارای مجوز از مراجت ذی صلاح

درصااد  درآمااد اباارازی حاصااب از سااایر فعالیت هااا به اساا ثنای 20-ب
درآمدهای حاصب از فروش انواع طالا، نباره، پلاتاین مساکوکات، طالا

جواهرآلات و انواع ارز

باا ( ب)و ( الاف)درصورتی که فعالیت هاای موضاوع بنادهای -1تبصره 
م ارکت سرمایه  ذاران خارجی دارای مجوز از مراجات ذی صالاح انجاام 

واحد درصد م ارکت سرمایه  ذار خاارجی ( 20)به ازای هر شده باشد، 
واحاد درصاد باه ایان ( 20)واحاد درصاد و حاداکثر تاا ( 10)به میازان 

.معافیت ها اضافه می شود



ساا  از زماان انبضاای دوره معافیات صادر ایان ( 20)پس از طی مدت -2تبصره 
مادامی کاه فاروش این ماده ( ب)و ( الف)ماده ت فیف های ذکر شده در بندهای 

رشد داشته باشد ( 3)به ارزش حبیبی اش اح مذکور سالانه بیش از سه درصد 
.ادامه می یابد

درصاد  از درآماد 50سازمان امور مالیاتی ک ور موظاف اسات معااد  -3تبصره 
زد صانعتی مربوطاه نا-حاصب از این حکم را به حساب سازمان منطبه آزاد تجااری 

.خزانه داری کب ک ور واریز نماید
ر کلیه اش اصی که تاریخ بهره برداری منادرج در مجاوز فعالیات آن هاا د-4تبصره 

صاانعتی، قبااب از لازم الاجاارا شاادن ایاان قااانون می باشااد -منطبااه آزاد تجاااری
معافیت های مدت دار این اش اح که به موجب قوانین موضاوعه مبارر  ردیاده 

.است با رعایت مبررات مربو  تا انبضای مدت به قوت خود باقی است
آیین نامه اجرایی این ماده ظرف شش ماه از تاریخ لازم الاجرا شدن این-5تبصره 

.ی رسدقانون با پی نهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی به تصویب هیئت وزیران م



:مکرر الحاق می شود( 140)متن زیر به عنوان ماده -46

صارفاً ساود حاصاب از تساعیر ارز باناک مرکازی جمهاوری -مکرر140ماده 
اسلامی ایران صاندوق توساعه ملای صاندوق ضامانت صاادرات و باناک

.توسعه صادرات از پرداخت مالیات معاف می باشند



:به شرح زیر اصلاح می شود( 141)ماده -47

درصد  درآماد حاصاب از ورود  ردشاگر خاارجی کاه تحصایب کنناده آن 100-141ماده 
درآمااد دارای مجااوز از مراجاات ذی ربااط باشااد و همچنااین صااادرات خاادمات و کالاهااا 

.به اس ثنای موارد زیر م مو  مالیات با نر  صفر می شود
ب از مواد معدنی فلزی و محصولات صنایت معدنی فلزی شامب شمش فلازات و قبا-1

.آن و م  بات اولیه فلزات نظیر اکسیدها و سولفات ها
درصد قیمات جهاانی فلاز 120محصولات فلزی فرآوری شده که ارزش وزنی آن ها از -2

.خالص به  کار رفته در آن کمتر باشد



تاامواد معدنی غیر فلزی خام و مواد معدنی غیر فلازی فارآوری شاده -3
درصد 99عیار 
.سنگ ساختمانی و تزیینی به شکب کوپ یا لاشه-4
گاه ها و محصولات شرکت های پتروشیمی، پالای اگاه ها، پتارو پالای ا-5

آن ارزش وزنایمواد و محصولات نفتی و  ازی و کلیه م  بات آن ها که 
قلام او  فهرسات  ران تارین ( 15)درصد میاانگین قیمات جهاانی 120از 

.  محصولات پتروشیمی کمتر باشد
.درصد درآمد حاصب از صادرات محصولات ک اورزی فرآوری ن ده6-50



-اعما  نر  صفر موضوع این ماده و استرداد مالیات بر ارزش-1تبصره 
افاازوده منااو  بااه رعایاات مبااررات ارزی اعلاماای توسااط بانااک مرکاازی 

.جمهوری اسلامی ایران می باشد

درآماد حاصاب از صاادرات کالاهاای م تلاف کاه باه صاورت -2تبصره 
یا باا به ایران وارد می شوند و بدون تیییر در ماهیت( ترانزیت)عبوری 

انجام کاری بر روی آن صادر می شاوند م امو  مالیاات باا نار  صافر
.می  ردد

ه بها میانگین قیمت سقیمت جهانی ذکر شده در این ماده از -تبصره
وش کاه حساب ماورد بی اترین فار المللای کاالایی باین( باور )بازار 

ایان مااده را دارناد تعیاین ( 5)و ( 2)محصولات ذکر شده در بنادهای 
.می  ردد



:به شرح زیر اصلاح می شود( 142)ماده 
باف و درآمد م مو  مالیات ابرازی اش اح حبیبی بابت تولید فرش دست-142ماده 

مااده ( الف)بند ( 1)برابر معافیت پایه موضوع جزم 4صنایت دستی مجموعاً تا سبف 
-میلیون تومان160-. این قانون م مو  مالیات به نر  صفر می شود( 129)
ر از مالیاات با"جاایگزین عباارت " مالیات شرکت اش اصای"عبارت ( 143)در ماده -49

و باه های کالایی پذیرفتاه شادهدرآمد حاصب از فروش کالاهایی که در بهابازار بور 
می شااود و عبااارت " درصااد  از مالیااات باار درآمااد شاارکت هایی10فااروش می رسااد و 

ه و اضااف" انادبازارها حذف ن اده"پس از عبارت " متناسب با میزان سهام شناور آزاد"
.اصلاح می شود" درصد40حداقب "به عبارت " درصد20حداقب "عبارت 



:به شرح زیر اصلاح می شود( 145)ماده ( 2)بند -50
ود سود متعلق به حساب های پس انداز و سپرده نزد بانک هاا مؤسساات ماالی و اعتبااری و همچناین سا-2

حاصب از فروش یا ابطا  واحدهای سرمایه  ذاری صندوق ها برای اش اح حبوقی به  طاور کلای و اشا اح
160-ایان قاانون ( 129)مااده ( الاف)بناد ( 1)حبیبی هر یک تا سبف چهار برابر معافیت پایه موضاوع جازم 

-میلیون تومان

 صیص بانک ها، مؤسسات مالی و اعتباری صندوق ها و نظایر آن ها مکلف اند در زمان پرداخت و یا ت-تبصره
ازمان درصد سود متعلق را کسر و به  عنوان مالیات علی الحساب اش اح مذکور به حساب س10سود معاد  

بی که سازمان واریز و فهرست دریافت کنند ان سود را حداکثر تا پانزدهم ماه بعد به ترتیامور مالیاتی ک ور 
ود در در غیر این صورت پرداخت کنند ان و یا ت صایص دهناد ان سا. یادشده مبرر می نماید، ارسا  نماید

.حكم مؤدی بوده و مالیات و جرائم متعلق از آن ها مطالبه و وصو  می  ردد



به اس ثنای »( 139)مواد ( 91)ماده ( 14)و ( 11)، (9)، (8)معافیت های مذکور در بندهای -مکرر146ماده 
این ( 129)ماده ( الف)بند ( 1)برابر معافیت پایه موضوع جزم 15تا سبف مجموع ارزش معاد  ( م)بند 

مکرر به عنوان مالیات به نر  صافر ( 143)ذیب ماده ( 1)و تبصره ( 143)و « آن( ز)و ( الف)قانون و بند 
. منظور می شود

ی نماید ارائه اظهارنامه مالیاتی در موعد مبرر به ترتیبی که سازمان امور مالیاتی ک ور اعلام م-1تبصره 
قاانون الحااق برخای ماواد باه قاانون ( 85)این قانون که مطابق ماده ( 139)ماده ( ح)به جز مورد بند 

شر  برخورداری از نر  صفر و هر . عمب می شود1393مصوب ( 2)تنظیم ب  ی از مبررات مالی دولت 
رائاه  ونه معافیت یا م وق مالیاتی مندرج در این قانون و سایر قوانین می باشد و در صاورت عادم ا 

اظهارنامه مؤدی مطابق احکام و ضوابط این قانون م امو ، مالیاات جریماه و مجاازات مبارر در ایان 
( ز)، (ب)، (الف)و بندهای ( 145)و ( 144)حکم این تبصره در خصوح م مولان مواد . قانون می شود

.این قانون جاری نمی باشد( 139)ماده ( م)و 



ن منظور از مالیات به نر  صفر روشی است که مؤدیاا-3تبصره 
سالیم م مو  آن مکلف به صدور صورتحسااب الکترونیکای و ت

اظهارنامااه می باشااند و مالیااات آن هااا پااس از تعیااین درآمااد 
.م مو  مالیات به نر  صفر محاسبه می شود

ر مجموع اعتبار مالیاتی مالیات عملکرد اش اح در ها-4تبصره 
عملکارد ساه ساا  درصاد مالیاات 25بایش از سا  نمی تواناد 
. ذشته آن ها باشد

ب مالیات به نر  صفر موضوع ایان قاانون صارفاً شاام-5تبصره 
ی باا این حكم در مورد کلیه احکام مالیاات. درآمد ابرازی می باشد

.نر  صفر مندرج در این قانون و سایر قوانین مجری است



.به شرح زیر اصلاح می شود( 148)ماده -52
:به شرح زیر اصلاح می شود( 2)بند ( ز)جزم -الف
موضاوع پرداختی به بازن ستگان مؤسسه حداکثر تا سبف یک دوازدهام معافیات پایاه-ز"

"این قانون( 129)ماده ( الف)بند ( 1)جزم 
.می شود" وجوه پرداختی"جایگزین عبارت " هزینه ها"، عبارت (6)در بند -ب
.ودمی ش" لامتیاز پرداختیاحق" جایگزین عبارت " لامتیازاهزینه حق"، عبارت (7)در بند -پ
بناد ( 1)معافیات پایاه موضاوع جازم ( 6)حداکثر معاد  شش درصد "، عبارت (10)در بند -ت
انون به ازای هر کار ر م رو  به اینکه از طریق پایانه فروشگاهی موضوع قا( 129)ماده ( الف)

به وزارت پرداختی"جایگزین عبارت " پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان ثبت شده باشد
.ریا  به ازای هر کار ر می شود( 10.000)تعاون، کار و رفاه اجتماعی حداکثر معاد  ده هزار 



.اضافه می شود" زبان اش اح حبیبی"پس از عبارت " تجاری"واژه ( 12)در بند -ث
پس از کسر سود دریافتی حاصاب از ساپرده هاا و خریاد اوراق"عبارت ( 18)در بند -چ

.به انتهای بند اضافه می شود" بهادار معاف از مالیات
س از هاا و موسساات ماالی اعتبااری پایعنی هزینه سود و تسهیلات دریافتی از بانک

هاای اعتبااری جازم هزیناه-ها و موسسات مالیهای دریافتی از بانککسر سود سپرده
. قابب قبو  تلبی خواهند شد

درصاد 5هناری  معااد  -خرید کتاب و کالاهای فرهنگی». حذف می شود( 28)بند -ح
«84معافیت ماده 



:الحاق می شود( 5)و ( 4)های متون زیر به عنوان تبصره- 
سایر پذیرش هزینه های اش اح به عنوان هزینه قابب قبو ، مالیاتی علاوه بر رعایت-4تبصره 

مؤدیان شرایط مندرج در قوانین موضوعه منو  به وجود صورتحساب الکترونیکی در سامانه
.است
یااک قابلیات اختصااح بااه( سیساتمی)هزینه هایی که صرفاً به صورت سامانه ای -5تبصره 

سایر ، ت صیص می یابد و(سیستمی)درآمد م  ص را دارد به آن درآمد به صورت سامانه ای 
ص را قابلیت اختصاح باه یاک درآماد م ا ( سیستمی)هزینه هایی که به صورت سامانه ای 

.ندارد، متناسب با نسبت هر درآمد به درآمد کب ت صیص می یابد
:الحاق می شود( 149)به ماده ( 3)متن زیر به عنوان تبصره -53

عتی هزینه استهلاک املاک از جمله انواع ساختمان های مسکونی، اداری، تجاری صن-3تبصره 
کیلااومتری مرکااز سااایر ( 20)کیلااومتری مرکااز کلان شااهر تهااران و ( 35)و خاادماتی تااا شااعاع 

.کلان شهرها هزینه قابب قبو  مالیاتی نمی باشد



.عبارت در مورد درآمد هر منبت حذف می شود( 156)در ماده -54
.الحاق می شود( 158)متن زیر به عنوان ماده -55
در هر صورت در ت  یص درآمد م مو  مالیات قطعی شاده -158ماده 

توسااط سااازمان امااور مالیاااتی ک ااور درآماادها نمی توانااد از مجمااوع 
صورتحساااب های الکترونیکاای درآماادی و تراکنش هااای درآماادی فاقااد 

مدهایی که صورتحساب الکترونیکی متناظر هر مؤدی بی تر باشد مگر درآ
.ات  رددتوسط سازمان امور مالیاتی ک ور و بر اسا  اسناد مثبته اثب



یر شورای تحو  فرایندهای مالیاتی مرکب از اعضای ز -169ماده 
.با انت اب وزیر امور اقتصادی و دارایی ت کیب می شود 

دو نفر از معاونین وزیر امور اقتصادی و دارایی-1
یک نفر صاحب نظر مالیاتی-2
یک نفر صاحب نظر اقتصادی-3
ایدو نفر از فعالان اندی کده-4
یک نفر مهند  صنایت-5
یک نفر مهند  فناوری اطلاعات-6



شورای مذکور موظف است در مواردی که هر یاک از اشا اح حبیبای یاا حباوقی 
مدعی شود هر یک از فرایندهای موجود در ساازمان اماور مالیااتی ک اور از قبیاب 

پایش ت  یص، رسید ی یا دادرسی مالیااتی قابلیات تبادیب شادن باه قاعاده از
را دارد با تعیین شده خودکار یا سامانه محور یا فرایند بدون نیاز به دخالت انسانی

رت قابلیت حذف یا کاهش زمان انجام فرایند وجود دارد را رسید ی نمایاد در صاو
طاابق تأیید این شورا، سازمان امور مالیاتی ک ور مکلف اسات فرایناد مربوطاه را م

مصوبه شورای ماذکور تیییار دهاد شاورای یااد شاده می تواناد هر وناه پی انهاد
به اجرای بهینه سازی فرآیندی را بررسی نموده و سازمان امور مالیاتی ک ور را مکلف

. آن نماید



ان شورا می تواند هزینه ای حداکثر معاد  سه برابار میاز -1تبصره 
ایان قاانون ( 129)ماده ( الف)بند ( 1)معافیت پایه موضوع جزم 

. جهت شروع بررسی درخواست وضت نماید
شورا موظف است بررسی های انجام شده در ایان شاورا -2تبصره 

ی و نتایج آن را سالانه در تارنمای وزارت اماور اقتصاادی و دارایا
. منت ر نماید
در صااورت برابااری آرای م ااالف و موافااق در بررساای -3تبصااره 

د یاا نظر وزیر امور اقتصادی و دارایی در تائیاپی نهادات واصله 
.رد پی نهاد مذکور نافذ است



:مکرر به شرح زیر اصلاح می شود( 169)ماده -57

.حذف می شود« جمت»واژه ( پ)بند ( 3)و ( 2)در جزمهای -الف
عباارت و اطلاعاات ایان مااده جاایگزین عباارت مرباو  باه مالکیات ( 1)در تبصره -ب

.نگهداری، ان بالات خدمات بیمه ای و معاملات دارایی های مذکور می شود
ایان ( 1)این تبصره جاایگزین عباارت تبصاره ( 1)بند »عبارت ( 8)تبصره ( 7)در بند -پ

.ماده می شود



سااازمان امااور مالیاااتی ک ااور موظااف اساات دسترساای وزارت -169ماااده « 9»تبصااره 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی را به سرجمت اطلاعاات درآماد و هزیناه اشا اح حبیبای 

د کاه فراهم نماید وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی مکلف اسات ترتیبای ات ااذ نمایا
 هاای اطلاعات موضوع این تبصاره باا رعایات طببه بنادی صارفاً بارای شناساایی دهک
عات درآمدی م مو  دریافت یارانه استفاده  ردد و در سایر امور استفاده از این اطلا

.قابب استناد نیست
.الحاق می شود( 172)متن زیر به عنوان تبصره به ماده -58

وجااوه واریاازی به صااورت بلاعااوو به حساااب متفرقااه درآمااد عمااومی نااازد -تبصااره
نوان خزانه داری کب ک ور با درخواست پرداخت کنناده مالیاات تلبای می  اردد و باه ع

.مالیات قابب پرداخت وی منظور می شود



در ماواردی کاه باه موجب ایان قاانون و یاا قاانون مالیاات بار ارزش افازوده و قاانون -مکارر176ماده 
ی پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیاان مباررات یاا وضات تکاالیفی مساتلزم درج در روزناماه رسام
ماور جمهوری اسلامی ایران و یا روزنامه های کثیرالانت اار باشاد درج در پایگااه اطلاع رساانی ساازمان ا
ماذکور مالیاتی ک ور به منزله انجام تکلیف سازمان امور مالیااتی ک اور مبنای بار درج در روزناماه های

.می باشد
:الحاق می شود( 178)متن زیر به انتهای ماده -60
 صاورت در مواردی که اوراق مالیاتی به صورت الکترونیکی به مؤدیاان ابالاغ می  اردد، ماؤدی صارفاً به»

« .الکترونیکی می تواند مکاتبات بعدی را انجام دهد
. می شود" بر نبب وان با  قطعی"جایگزین عبارت " متعلبه"عبارت ( 183)در ماده -61
ه به صاورت بارخط با"اضاافه و عباارت " مربو  به فصب"، عبارت او  و بعد از عبارت (185)در ماده -62

الیااتی در مبابب اخذ رسید به اداره اماور م"جایگزین عبارت ." سازمان امور مالیاتی ک ور ارسا  نمایند
.  می شود." ذی ربط در محب تسلیم نمایند



.به شرح زیر اصلاح می شود( 187)ماده -63

  عبارت نبب  و ان با  دارایی های موضوع فصاب او  بااب دوم و فصاو-الف
اب او  و ش م باب سوم جایگزین عبارت معاملات موضوع فصب چهارم از با
ن دوم و همچنین فصو  او  و ش م می  ردد و متن زیر جایگزین فاراز دوم آ

.می شود

سیساتمی و آنای پاس از اعالام ) واهی انجام معاملاه به صاورت ساامانه ای 
باط دفترخانه و وصو  بدهی های مالیاتی مربو  به مورد معامله از مؤدی ذی ر 

از قبیب مالیات بر درآمد اجااره امالاک وصاو  مالیاات حاق وا اذاری، محاب 
مالیات شیلی محب مورد معامله مالیات درآماد اتفااقی و همچناین مالیاات
عایدی سرمایه موضوع فصب او  باب دوم و مالیاات نباب   وان باا  قطعای

این قانون که هرکادام بی اتر باشاد حساب ماورد ( 59)املاک موضوع ماده 
.صادر خواهد شد



جاایگزین عباارت « از زمان لازم الاجرا شدن این ماده»عبارت ( 4)در تبصره -ب
« (1395/1/1)ظرف مهلت یاک ساا  از تااریخ لازم الاجارا شادن ایان قاانون »

و « بادهی»جاایگزین واژه « مالیات های موضوع این ماده مرباو  باه»عبارت 
ن جاایگزی« مالیات های مربو  به محب مورد ان با  موضوع این ماده»عبارت 
د همچناین ماتن زیار .می شاو« بدهی مالیااتی قطعای ماورد ان باا »عبارت 

.جایگزین فراز سوم تبصره مذکور می شود
ت درصاورتی که پاس از اتصااا  ساازمان امااور مالیااتی ک اور بااه ساامانه ثباا
 اور الکترونیک سازمان ثبت  اسناد و امالاک ک اور ساازمان اماور مالیااتی ک

تمامی بدهی های مالیاتی مارتبط باا ملاک ماورد معاملاه را از طریاق ساامانه 
ردفتر اسناد الیه و سمذکور اعلام نکند یا کمتر اعلام کند، من بب کننده، من بب

.اشترسمی در قبا  بدهی مالیاتی ملک مورد معامله مسئولیتی ن واهند د



:الحاق می شود( 5)متن زیر به عنوان تبصره -پ

املاک مورد وثیبه که برای وصو  طلب بانک از راهن، در چهارچوب-5تبصره 
ات قوانین و مبررات موضوعه به تملک بانک در می آید، صرفاً م امو  مالیا

باه درصورتی که بهاای ملاک ماورد وثی. نبب  و ان با  ملک مورد وثیبه است
ازاد باا مازاد بر مطالبات بانک باشد، بانک مکلف است قبب از پرداخت وجه م

ان با  مالکیت مازاد مذکور به راهن، وراث راهن و سایر اشا اح، مراتاب را
به سازمان امور مالیااتی ک اور اعالام و پاس از پرداخات ساایر مالیات هاای 
موضوع این مااده و دریافات  اواهی پرداخات مالیاات نسابت باه پرداخات 

.ان با  با تحویب مازاد آن اقدام نماید



ساب به اس ثنای مالیات علی الح»حذف و عبارت « عملکرد و همان عملکرد»، عبارات (190)در ماده -64
« ت مالیاتبرای پرداخ»بعد از عبارت « تکلیفی کسر و پرداخت شده توسط اش اح ثالث در صدر ماده

.اضافه می شود

اصالاح ( 1)الحااق و عناوان تبصاره فعلای باه تبصاره ( 192)باه مااده ( 2)متن زیر به عنوان تبصاره -65
.می شود

د مبارر جرائم عدم تسلیم اظهارنامه صرفاً نسبت به مانده مالیات پرداخت  ن اده تاا سررسای-2تبصره 
.تعلق می  یرد

از »می  اردد و عباارت « (158)مااده »جایگزین عباارت « (130)و ( 110)مواد »عبارت ( 194)در ماده -66
.وداضافه می ش« با رقم اظهارشده»قبب از عبارت « بابت هزینه های غیرواقعی و درآمدهای کتمان شده



.اصلاح می شود( 5)فعلی به تبصره ( 3)الحاق و عنوان تبصره ( 219)به ماده ( 4)و ( 3)متون زیر به عنوان تبصره های -67

اق سازمان امور مالیاتی ک ور مکلف اسات بارای هار یاک از مؤدیاان کارپوشاه مالیااتی اختصااح و کلیاه اور -3تبصره 
روز بعاد از ( 15)تاریخ رؤیت اوراق توسط مؤدی در کارپوشاه و یاا . مالیاتی را از طریق این کارپوشه به مؤدی ابلاغ نماید

رتیبای ساازمان اماور مالیااتی ک اور مکلاف اسات ت. بار زاری اوراق در کارپوشه به منزله ابلاغ به مؤدی محسوب می  ردد
م ات اذ نماید تا مؤدیان کلیه درخواسات ها اعام از اعتراضاات، شاکایات، پرداخات مالیاات، درخواسات  اواهی، تسالی

ک اور ساازمان اماور مالیااتی. اظهارنامه و استرداد و م اهده پرونده الکترونیکی را از طریق این کارپوشه اعالام نمایناد
 الاجارا از زماان لازم. مکلف است هم زمان با بار ذاری اوراق مالیاتی این موضوع را در قالب پیامک به اطلاع مؤدی برسااند

اده تابت شرایط ابلاغ الکترونیکی مذکور در این م. شدن این ماده هر ونه ابلاغ غیر الکترونیکی اوراق مالیاتی مجاز نیست
.حذف می شود( 177)ماده ( 1)با اجرای این حکم تبصره . مذکور در فصب ه تم باب چهارم این قانون نیست

ات شاده در مواردی که سازمان امور مالیاتی ک ور در این قانون مکلف یا مجاز به رسید ی و تعیین مبلغ مالیا-4تبصره 
دون دخالات سیستمی و با)است، می تواند رسید ی و تعیین مالیات را براسا  الگوهای از پیش تعیین شده سامانه ای 

.انسانی در امر رسید ی انجام دهد



، عبارت زیان اش اح حبوقی و یا اظهارناماه اشا اح حبیبای جاایگزین (227)در ماده -68
ت و یا اداره امور مالیاتی در موقا»و « الرس ت  یص على»واژه زیان مؤدی می  ردد و عبارات 

.حذف می شوند« صدور برگ ت  یص از آن مطلت نبوده اند
ور یا دا»اضافه و عبارت « قضات»بعد از عبارت « شاغب یا»عبارت ( 244)ماده ( 2)در بند -69

مااده ( 3)با شر  وثاقت و امانات و در بناد »جایگزین عبارت « حبوقدان دارای پروانه داوری
ارت امور صنفی بعاد از عبا»حذف و عبارت « جامعه م اوران مالیاتی رسمی»عبارت « یادشده
.اضافه می شود« مجامت
.واژه تجدیدنظر حذف می شود( 251)در ماده -70
عباارت دو ساوم اعضاای هیئات عماومی شاورای عاالی ( 270)مااده ( 2)و ( 1)در بندهای -71

.می شود« شورای عالی مالیاتی»این قانون جایگزین عبارت ( 258)مالیاتی موضوع ماده 



.به ماده مذکور الحاق می شوند( 4)و ( 3)حذف و متون زیر به عنوان تبصره ( 274)ماده ( 1)بند -72

هر درآمدی که اطلاعات آن به هر نحو در سامانه مؤدیان یا پایگاه اطلاعااتی موضاوع مااده -3تبصره 
ور مکرر این قانون موجود بوده یا امکان قانونی دریافات آن توساط ساازمان اماور مالیااتی ک ا( 169)

.موجود باشد، کتمان درآمد محسوب ن ده و م مو  حکم این ماده نمی باشد

دو موارد ذکر شده در بندهای این ماده تنها در صورتی جرم محسوب می شود که حداکثر تاا-4تبصره 
ه این قانون توسط سازمان امور مالیاتی ک ور ک ف و ب( 157)سا  پس از اتمام مهلت مبرر در ماده 

روز از تاریخ ابلاغ نسبت به کسب رضایت( 60)اقامه دعوی نزد مراجت قضایی رسیده و مؤدی نیز ظرف 
.و تفاهم با سازمان اقدام نکرده باشد

.به شرح زیر اصلاح می شود( 277)ماده -73

اه تااا محکومین جرائم مالیاتی، مسئو  پرداخت اصب مالیات و جریمه های متعلق قانونی ک277ماده 
.این قانون مطالبه ن ده باشد، با حکم داد اه هستند( 157)مهلت مبرر در ماده 



:به شرح زیر اصلاح می شود( 280)ماده -74
کلیه درآمدهای موضوع این قاانون و قاانون مالیاات بار ارزش افازوده باه -280ماده 

ر اس ثنای عوارو شهرداری به حساب های درآمدهای عمومی نزد خزانه داری کب ک او
ات بر هر ونه اصلاح در احکام قانون مالیات های مس بیم و قانون مالی. واریز می شود

رفاً ارزش افزوده و قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان در قوانین بعادی صا
ن با ذکر نام قانون مالیات های مسا بیم و یاا قاانون مالیاات بار ارزش افازوده و قاانو
ثریات پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان و شماره ماده یا تبصره مربو  با رسی اک

. دو سوم نمایند ان مجلس، صورت خواهد  رفت
س از منابت حاصب از مالیات بر درآمد فعالیت هاای هناری و صانایت دساتی، پا-تبصره

ی واریز به  حساب درآمد عمومی نزد خزانه داری کب ک ور باه  حسااب صاندوق اعتباار 
.هنر واریز می شود



:به شرح زیر اصلاح می شود( 281)ماده -75

( 2)تاریخ اجرای این قانون در ماورد احکاام فصاب پانجم بااب دوم تبصاره -281ماده 
( 169)مکاارر، ( 143)، (143)، (141)، (140)، (132)، (92)، (83)، (77)، مااواد (2)ماااده 
مکرر از ابتدای سا  پاس از تصاویب ( 280)و ( 219)، (187)، (178)مکرر، ( 176)مکرر، 

سایر احکام از ابتادای دو ساا  پاس از تصاویب ایان قاانون. این قانون خواهد بود
.لازم الاجرا خواهد بود



  احکام مالیاتی قوانین زیر از ابتدای سا -76
:پس از تصویب این قانون لیو می شوند

توساعه ک اور مصاوب 1395قاانون احکاام دائمای برناماه های ( 45)مااده ( ب)و بند ( 32)ماده ( پ)بند ( 3)جزم -1
1395

1394قانون رفت موانت تولید رقابت پذیر و ارتبای نظام مالی ک ور مصوب ( 27)ماده -2

ران قانون برنامه پنج ساله ش م توساعه، اقتصاادی، اجتمااعی و فرهنگای جمهاوری اسالامی ایا( 52)ماده ( ب)بند -3
1395مصوب 

1372صنعتی جمهوری اسلامی ایران مصوب -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری13ماده -4

1392اساسنامه سازمان هوا و فضا مصوب ( 7)ماده ( 3)تبصره -5

1383اساسنامه سازمان صنایت هوایی نیروهای مسلح مصوب ( 8)ماده ( 4)تبصره -6

1395قانون تأسیس و اداره مدار  و مراکز آموزشی و پرورشی غیردولتی مصوب ( 20)و ( 19)مواد -7



1401قانون جهش تولید دانش بنیان مصوب ( 8)ماده ( ج)بند -8
ایرانی قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی ک ور و حمایت از کالای( 14)ماده -9

1398مصوب 
1386اصلاحی قانون جامت خدمات رسانی به ایثار ران مصوب ( 56)ماده -10
1396قانون حمایت از حبوق معلولان مصوب ( 25)ماده -11
لت قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم ب  ی از مبررات مالی دو( 27)ماده ( 2)تبصره -12
1393مصوب ( 2)
قانون کمک باه سااماندهی پساماندهای عاادی باا م اارکت ب اش غیردولتای ( 5)ماده -13

1399مصوب 
1388قانون هدفمند کردن یارانه ها مصوب ( 12)ماده ( 2)تبصره -14



:خلاصه نکات مهم لایحه  اصلاح  برای مرور مجدد
-« مترمربات در شهرساتان ها200مترمربات در تهاران و 150واحد مسکونی و درآمد اجاره واحادهای مساکونی تاا 3حذف معافیت درآمد سازند ان بیش از »-1
«53ماده -11تبصره »

برابر معافیت پایه و م مو  بودن مازاد آن4تا « 81»معافیت درآمد حاصب از فعالیت های ک اورزی موضوع ماده -2

گیزشای تاا ان-معافیت مالیات بر مجموع دریافتی حبوق بگیران اعم از حبوق و مزد اصلی و مزایای مستمر و غیرمستمر به تبت شیب و شاغب و مزایای رفااهی-3
جدید  « 131»جدید و نر  ماده « 127»برابر معافیت پایه و شمو  مالیات بر مازاد وفق ماده2سبف 

ر و فوق العااده ه سفزینحذف معافیت خانه های ارزان قیمت سازمانی بیرون از محیط کار اه، خانه با اثاثیه و بدون اثاثیه، اتومبیب با راننده و بدون راننده، ه-4
مربو  به شیب، مزایای غیر نبدی یک دوازده معافیت و عیدی و پاداش آخر سا  

« 145و 141-مکرر138و 131-129-127-105»تیییرات مواد -5

پذیرش هزینه سود تسهیلات بانکی و مؤسسات اعتباری بعد از کسر سود سپرده های بانکی  دریافتی-6

« 148ماده -28بند »عدم پذیرش هزینه خرید کتاب و کالاهای فرهنگی -7

معافیت سود حاصب از تسعیر ارز فبط برای بانک مرکزی، صندوق توسعه ملی و بانک توسعه صادرات -8

شر  برخورداری از هر ونه معافیت و نر  صفر منو  به تسلیم اظهارنامه مالیاتی -9

تجاری صنعتی و اعما  شرایط جدید برای استفاده از تسهیلات مالیاتی -لیو معافیت مالیاتی مناطق آزاد-10
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